



## **TERMO DE REFERÊNCIA**

(Processo Administrativo nº 046/2025)

### **CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

A contratação futura e eventual, mediante de sistema de registro de preços, de empresa especializada no fornecimento de medicamentos, materiais médico-hospitalares e odontológicos para Secretaria Municipal de Saúde de Paes Landim - PI, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato.

### **FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

A contratação não estava prevista no plano anual de contratações. A contratação futura e eventual, mediante de sistema de registro de preços, de empresa especializada no fornecimento de medicamentos, materiais médico-hospitalares e odontológicos para Secretaria Municipal de Saúde de Paes Landim - PI, mesmo não estando prevista no plano de contratações anual, é uma medida necessária para atender a necessidade premente do município.

### **DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO**

A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

### **REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Os requisitos da contratação encontram-se pormenorizados em tópico específico dos Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

### **MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

Do local, prazo e condições de entrega:

O fornecimento do objeto será parcelado, após a emissão da Ordem de Fornecimento pela Secretaria Municipal de Saúde, que especificará a contratada, o prazo e local de entrega, bem como a relação dos itens, quantidades e valores pactuados.



Não será admitida a entrega pela contratada, de qualquer produto, sem a emissão da respectiva Ordem de Fornecimento pela Secretaria Municipal de Saúde.

Os medicamentos materiais médico-hospitalares e odontológicos deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde ou em outro endereço especificado na Ordem de Fornecimento correspondente. O prazo para entrega, salvo motivo justificado, não poderá exceder 20 (vinte) dias, contados a partir do recebimento da referida ordem.

O produto deverá estar acondicionado em suas embalagens primárias, em perfeito estado e, quando necessário, nas condições de temperatura exigidas no rótulo: marca, procedência, número do lote, quantidade, data de validade, denominação genérica da substância ativa e respectiva concentração por unidade posológica, conforme determina a RDC nº 71 de 22/12/2009 e a RDC nº 21 de 28/03/2012 (vigência restabelecida pela RDC nº 57 de 09/10/2014).

Os produtos a serem entregues deverão ter no mínimo 12 (doze) meses da data de validade, salvo os produtos que tiverem o prazo de validade total inferior a um ano, neste caso, na entrega, eles deverão ter no mínimo 70% do prazo total de validade recomendado pelo fabricante.

A contratada deverá informar ao contratante, em no máximo 24 (vinte e quatro) horas após recebimento da Ordem de Fornecimento, sobre qualquer motivo que impossibilite assumir as obrigações decorrentes deste Termo de Referência.

**Prazos de Entrega e Garantia:** Os prazos de entrega serão detalhados na respectiva Ordem de Fornecimento, não devendo ultrapassar 30 (trinta) dias corridos após a sua emissão.

O prazo de garantia é a aquele estabelecido na Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor).

#### Do recebimento

Os medicamentos, materiais médico-hospitalares e odontológicos serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pela comissão de fiscais instituída por Portaria, ou outra que vier a substituí-la, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência, em conformidade com os artigos 7º, 117 e 140, II, a, da Lei Federal nº 14.133/202.

Na impossibilidade de a comissão de fiscais realizar o recebimento provisório dos produtos no ato da entrega, estes deverão ser recebidos por agente público da Secretaria Municipal de Saúde, caso em que a referida comissão, salvo justificativa fundamentada, terá o prazo de 24 (vinte e quatro) horas após a entrega para efetuar o recebimento provisório.



Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material.

O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

## **PROCEDIMENTOS DE TRANSIÇÃO E FINALIZAÇÃO DO CONTRATO**

Não serão necessários procedimentos de transição e finalização do contrato devido às características do objeto.

## **MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião



inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

#### **Preposto**

A Contratada designará formalmente o preposto da empresa, antes do início da prestação do serviço, indicando no instrumento os poderes e deveres em relação à execução do objeto contratado.

A Contratada deverá manter preposto da empresa no local da execução do objeto durante o período necessário para fiel execução do objeto.

A Contratante poderá recusar, desde que justificadamente, a indicação ou a manutenção do preposto da empresa, hipótese em que a Contratada designará outro para o exercício da atividade.

#### **Fiscalização**

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

#### **Fiscalização Técnica**

O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

Identificada qualquer inexactidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV);

No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V);

O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).



### **Fiscalização Administrativa**

O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

### **Gestor do Contrato**

O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e



eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

### **CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO**

A avaliação da execução do objeto se dará através do atestos emitidos pelo fiscal do contrato.

Será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada:

- não produzir os resultados acordados,
- deixar de executar, ou não executar com a qualidade mínima exigida as atividades contratadas; ou
- deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

### **Do recebimento**

Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo de 05 (cinco) dias, pelos fiscais técnico e administrativo, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico e administrativo. (Art. 140, I, a, da Lei nº 14.133/21 e Artigos 22, X e 23, X do Decreto nº 11.246, de 2022).

O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança oriunda do contratado com a comprovação da prestação dos serviços a que se referem a parcela a ser paga.

O fiscal técnico do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter técnico. (Art. 22, X, Decreto nº 11.246, de 2022).

O fiscal administrativo do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter administrativo. (Art. 23, X, Decreto nº 11.246, de 2022).

O fiscal setorial do contrato, quando houver, realizará o recebimento provisório sob o ponto de vista técnico e administrativo.

Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal técnico do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços em consonância com os indicadores previstos, que



poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.

Será considerado como ocorrido o recebimento provisório com a entrega do termo detalhado ou, em havendo mais de um a ser feito, com a entrega do último;

O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição dos serviços executados até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

A fiscalização não efetuará o ateste da última e/ou única medição dos serviços executados até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei nº 14133, de 2021).

O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.

Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

Os serviços serão recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento provisório, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a verificação da qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:

Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quando houver, no cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações, conforme regulamento (art. 21, VIII, Decreto nº 11.246, de 2022).

Realizar a análise dos relatórios e de toda a documentação apresentada pela fiscalização e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento da despesa, indicar as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à CONTRATADA, por escrito, as respectivas correções;



Emitir Termo Detalhado para efeito de recebimento definitivo dos serviços executados, com base nos relatórios e documentações apresentadas; e

Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalização.

Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão.

No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.

O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

### **Liquidação**

Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021

Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- o prazo de validade;
- a data da emissão;
- os dados do contrato e do órgão contratante;
- o período respectivo de execução do contrato;
- o valor a pagar; e
- eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;



A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas; b) identificar possível razão que impeça a contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

#### **Prazo de pagamento**

O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação de índice usual de correção monetária.

#### **Forma de pagamento**

O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.



Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO**

### **Forma de seleção**

O contratado será selecionado por meio da realização de pregão eletrônico, por se tratar de um serviço comum, cujas especificações podem ser bem definidas no presente instrumento, nos termos do artigo 6º, XLI e artigo 28, I da Lei 14.133/21.

O critério de julgamento utilizado será o do menor preço.

### **Exigências de habilitação**

Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

- a) SICAF;
- b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União ([www.portaldatransparencia.gov.br/ceis](http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis));
- c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>);

A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa interessada e de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

Caso conste na Consulta de Situação do interessado a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.



A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

O interessado será convocado para manifestação previamente a uma eventual negativa de contratação.

Caso atendidas as condições para contratação, a habilitação do interessado será verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

É dever do interessado manter atualizada a respectiva documentação constante do SICAF, ou encaminhar, quando solicitado pela Administração, a respectiva documentação atualizada.

Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

Se o interessado for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

**Os requisitos de habilitação jurídica, fiscal, social, trabalhista, econômico-financeira e técnica estarão dispostos no edital da presente contratação.**

### **ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

O custo estimado total da contratação futura e eventual, mediante de sistema de registro de preços, de empresa especializada na realização de exames, tomografias e consultas especializadas para Secretaria Municipal de Saúde de Paes Landim – PI é de **R\$ 2.847.027,90 (dois milhões oitocentos e quarenta e sete mil e vinte e sete reais e noventa centavos)**, conforme consta em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, onde foi utilizado metodologia do preço de referência: a Média Aritmética dos Preços Obtidos; e como parâmetro de pesquisa: Consulta com Fornecedores e Banco de Preços do TCE-PI, chegando ao preço estimado conforme se segue, de acordo com descritivo abaixo:

| LOTE I - MEDICAMENTOS |                                                                 |     |       |                             |                      |
|-----------------------|-----------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------------------------|----------------------|
| ITEM                  | DESCRIÇÃO                                                       | UND | QTD   | VALOR UNIT ESTIMADO (MÉDIA) | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1                     | ACICLOVIR 200MG                                                 | CPR | 1580  | R\$ 0,58                    | R\$ 916,40           |
| 2                     | ACIDO ACETILSALICÍLICO ADULTO CPR 500MG.                        | CPR | 4350  | R\$ 0,42                    | R\$ 1.827,00         |
| 3                     | ACIDO ACETILSALICÍLICO INFANTIL CPR 100MG.                      | CPR | 25200 | R\$ 0,16                    | R\$ 4.032,00         |
| 4                     | ACIDO ASCORBICO 100MG/ML 5ML INJETÁVEL (0,5G/5ML) (VITAMINA C). | AMP | 630   | R\$ 1,68                    | R\$ 1.058,40         |



PREFEITURA DE

**PAES LANDIM**

NOSSA CIDADE NA DIREÇÃO CERTA

|    |                                                          |     |       |            |               |
|----|----------------------------------------------------------|-----|-------|------------|---------------|
| 5  | ACIDO ASCORBICO GOTAS FR 20 ML (VITAMINA C).             | UND | 190   | R\$ 2,76   | R\$ 524,40    |
| 6  | ACIDO FOLICO 0,2ML/ML SOLUÇÃO ORAL                       | FR  | 40    | R\$ 14,47  | R\$ 578,80    |
| 7  | ACIDO FOLICO CPR 5MG.                                    | CPR | 18900 | R\$ 0,10   | R\$ 1.890,00  |
| 8  | ACIDO VALPROICO 250MG                                    | CPR | 4730  | R\$ 0,85   | R\$ 4.020,50  |
| 9  | ACIDO VALPROICO 500MG                                    | CPR | 1890  | R\$ 1,45   | R\$ 2.740,50  |
| 10 | ACIDO VALPROICO 50MG/ML SOLUÇÃO ORAL                     | FR  | 320   | R\$ 13,46  | R\$ 4.307,20  |
| 11 | ÁGUA PARA INJEÇÃO 10ML.                                  | AMP | 1580  | R\$ 1,18   | R\$ 1.864,40  |
| 12 | ALBENDAZOL 40MG/ML FR 10ML.                              | FR  | 1260  | R\$ 3,93   | R\$ 4.951,80  |
| 13 | ALBENDAZOL CPR 400MG.                                    | CPR | 12600 | R\$ 1,11   | R\$ 13.986,00 |
| 14 | ALPRAZOLAM CPR 0,25MG.                                   | CPR | 1580  | R\$ 0,23   | R\$ 363,40    |
| 15 | ALPRAZOLAM CPR 0,5MG                                     | CPR | 4730  | R\$ 0,13   | R\$ 614,90    |
| 16 | ALPRAZOLAM CPR 1,0MG                                     | CPR | 8820  | R\$ 0,13   | R\$ 1.146,60  |
| 17 | ALPRAZOLAM CPR 2,0MG.                                    | CPR | 8820  | R\$ 0,22   | R\$ 1.940,40  |
| 18 | ALPRAZOLAM CPR LIB. P. 0,5MG.                            | CPR | 100   | R\$ 3,20   | R\$ 320,00    |
| 19 | ALPRAZOLAM CPR LIB. P. 1,0MG.                            | CPR | 100   | R\$ 6,82   | R\$ 682,00    |
| 20 | ALPRAZOLAM CPR LIB. P. 2,0MG.                            | CPR | 100   | R\$ 15,64  | R\$ 1.564,00  |
| 21 | AMBROXOL 15MG/5ML XPE PED100ML.                          | FR  | 1260  | R\$ 8,62   | R\$ 10.861,20 |
| 22 | AMBROXOL 30MG/5ML XPE ADT 100ML.                         | FR  | 1260  | R\$ 7,91   | R\$ 9.966,60  |
| 23 | AMINOFILINA CPR 100MG.                                   | CPR | 6930  | R\$ 0,11   | R\$ 762,30    |
| 24 | AMIODARONA 150MG/ML                                      | AMP | 380   | R\$ 7,39   | R\$ 2.808,20  |
| 25 | AMITRIPTILINA 25MG                                       | CPR | 23630 | R\$ 0,08   | R\$ 1.890,40  |
| 26 | AMITRIPTILINA 75MG                                       | CPR | 9450  | R\$ 0,92   | R\$ 8.694,00  |
| 27 | AMOXICILINA CPR 500MG.                                   | CPR | 18900 | R\$ 0,72   | R\$ 13.608,00 |
| 28 | AMOXICILINA SUSP 250MG/5ML 60ML.                         | FR  | 1330  | R\$ 9,03   | R\$ 12.009,90 |
| 29 | AMPICILINA SODICA CPR 500MG.                             | CPR | 3470  | R\$ 1,09   | R\$ 3.782,30  |
| 30 | AMPICILINA SUSP 250MG FR 60ML.                           | UND | 260   | R\$ 14,90  | R\$ 3.874,00  |
| 31 | ANLODIPINO CPR 10MG.                                     | CPR | 5200  | R\$ 0,24   | R\$ 1.248,00  |
| 32 | ANLODIPINO CPR 5MG.                                      | CPR | 8670  | R\$ 0,09   | R\$ 780,30    |
| 33 | ARIPIRAZOL 1MG/ML FRA C/150ML                            | FR  | 40    | R\$ 428,39 | R\$ 17.135,60 |
| 34 | ARIPIRAZOL CPR 10MG                                      | CPR | 3780  | R\$ 0,97   | R\$ 3.666,60  |
| 35 | ATENOLOL CPR 100MG.                                      | CPR | 17330 | R\$ 0,34   | R\$ 5.892,20  |
| 36 | ATENOLOL CPR 50MG.                                       | CPR | 17330 | R\$ 0,14   | R\$ 2.426,20  |
| 37 | ATROPINA 0,25MG INJ AMP 1ML.                             | AMP | 570   | R\$ 2,67   | R\$ 1.521,90  |
| 38 | AZITROMICINA 40MG/ML FR SUSP 15ML (600MG) (200MG/5ML).   | FR  | 70    | R\$ 19,50  | R\$ 1.365,00  |
| 39 | AZITROMICINA 40MG/ML FR SUSP 22,5ML (900MG) (200MG/5ML). | FR  | 70    | R\$ 21,40  | R\$ 1.498,00  |
| 40 | AZITROMICINA CPR 500MG.                                  | CPR | 7880  | R\$ 2,48   | R\$ 19.542,40 |
| 41 | BACLOFENO CPR 10 MG.                                     | CPR | 630   | R\$ 0,40   | R\$ 252,00    |
| 42 | BENZILPENICILINA. BENZATINA 1.200.000UI FA.              | AMP | 380   | R\$ 16,29  | R\$ 6.190,20  |
| 43 | BENZILPENICILINA. BENZATINA 600.000UI FA.                | AMP | 380   | R\$ 14,22  | R\$ 5.403,60  |
| 44 | BICARBONATO DE SODIO 10% AMP 10ML.                       | AMP | 190   | R\$ 2,77   | R\$ 526,30    |
| 45 | BIPERIDENO 2MG                                           | CPR | 12600 | R\$ 0,86   | R\$ 10.836,00 |
| 46 | BROMAZEPAM CPR 3MG.                                      | CPR | 5670  | R\$ 0,24   | R\$ 1.360,80  |
| 47 | BROMAZEPAM CPR 6MG.                                      | CPR | 5670  | R\$ 0,35   | R\$ 1.984,50  |
| 48 | IPATRÓPIO 0,25MG/ML                                      | FR  | 70    | R\$ 4,13   | R\$ 289,10    |
| 49 | BROMOPRIDA 4MG/ML GOTAS FR 20 ML.                        | FR  | 380   | R\$ 6,16   | R\$ 2.340,80  |
| 50 | BROMOPRIDA 5MG/ML INJ AMP 2ML (10MG/2ML).                | AMP | 950   | R\$ 4,70   | R\$ 4.465,00  |
| 51 | BROMOPRIDA CPR 10MG.                                     | CPR | 3780  | R\$ 0,41   | R\$ 1.549,80  |
| 52 | BUPIVACAÍNA +GLICOSE 0,5% 4ML (VP) PESADA.               | AMP | 40    | R\$ 21,29  | R\$ 851,60    |
| 53 | BUPIVACAÍNA S/EPINEFRINA 0,5% AMP 20ML (S/VASO).         | AMP | 40    | R\$ 17,00  | R\$ 680,00    |
| 54 | BUPROPIONA 150MG                                         | CPR | 630   | R\$ 7,34   | R\$ 4.624,20  |



PREFEITURA DE

**PAES LANDIM**

NOSSA CIDADE NA DIREÇÃO CERTA

|     |                                                |     |       |           |               |
|-----|------------------------------------------------|-----|-------|-----------|---------------|
| 55  | BUPROPIONA 300MG                               | CPR | 260   | R\$ 8,13  | R\$ 2.113,80  |
| 56  | CAPTOPRIL CPR 25MG.                            | CPR | 9450  | R\$ 0,11  | R\$ 1.039,50  |
| 57  | CAPTOPRIL CPR 50MG.                            | CPR | 15750 | R\$ 0,18  | R\$ 2.835,00  |
| 58  | CARBAMAZEPINA 200MG                            | CPR | 31500 | R\$ 0,56  | R\$ 17.640,00 |
| 59  | CARBAMAZEPINA 20MG/ML                          | FR  | 630   | R\$ 22,05 | R\$ 13.891,50 |
| 60  | CARBAMAZEPINA 400MG                            | CPR | 4730  | R\$ 1,11  | R\$ 5.250,30  |
| 61  | CARBONATO DE LITIO 300MG                       | CPR | 15750 | R\$ 0,54  | R\$ 8.505,00  |
| 62  | CARVEDILOL 6,25MG                              | CPR | 11340 | R\$ 0,40  | R\$ 4.536,00  |
| 63  | CARVEDILOL 25MG                                | CPR | 11340 | R\$ 0,44  | R\$ 4.989,60  |
| 64  | CEFALEXINA CPR 500MG.                          | CPR | 7560  | R\$ 1,55  | R\$ 11.718,00 |
| 65  | CEFALEXINA SUSP 250MG/5ML 60ML.                | FR  | 380   | R\$ 22,17 | R\$ 8.424,60  |
| 66  | CEFALOTINA 1,0G.                               | AMP | 190   | R\$ 12,49 | R\$ 2.373,10  |
| 67  | CEFTRIAXONA 1,0G IV.                           | AMP | 480   | R\$ 10,67 | R\$ 5.121,60  |
| 68  | CETOCONAZOL CPR 200MG.                         | CPR | 1520  | R\$ 0,60  | R\$ 912,00    |
| 69  | CETOCONAZOL CREME 30G.                         | TUB | 5670  | R\$ 6,37  | R\$ 36.117,90 |
| 70  | CETOPROFENO 100 MG IV.                         | AMP | 130   | R\$ 9,64  | R\$ 1.253,20  |
| 71  | CIMETIDINA 300MG INJETÁVEL AMP 2ML.            | AMP | 760   | R\$ 2,89  | R\$ 2.196,40  |
| 72  | CIMETIDINA CPR 200MG.                          | CPR | 9450  | R\$ 0,90  | R\$ 8.505,00  |
| 73  | CINARIZINA 25MG                                | CPR | 5670  | R\$ 1,56  | R\$ 8.845,20  |
| 74  | CINARIZINA 75MG                                | CPR | 9450  | R\$ 1,34  | R\$ 12.663,00 |
| 75  | CIPROFLOXACINO 200MG INJETÁVEL 100ML.          | BSA | 70    | R\$ 45,59 | R\$ 3.191,30  |
| 76  | CIPROFLOXACINO 500MG.                          | CPR | 5670  | R\$ 0,45  | R\$ 2.551,50  |
| 77  | CITALOPRAN CPR 20MG.                           | CPR | 9450  | R\$ 0,32  | R\$ 3.024,00  |
| 78  | CLOMIPRAMINA CPR 10MG                          | CPR | 790   | R\$ 1,78  | R\$ 1.406,20  |
| 79  | CLOMIPRAMINA CPR 25MG                          | CPR | 790   | R\$ 2,23  | R\$ 1.761,70  |
| 80  | CLONAZEPAM 2,5MG/ML                            | FR  | 510   | R\$ 5,64  | R\$ 2.876,40  |
| 81  | CLONAZEPAM CPR 2,5MG.                          | CPR | 630   | R\$ 0,75  | R\$ 472,50    |
| 82  | CLONAZEPAM CPR 0,5MG.                          | CPR | 9450  | R\$ 0,19  | R\$ 1.795,50  |
| 83  | CLONAZEPAM CPR 2,0MG.                          | CPR | 9450  | R\$ 0,19  | R\$ 1.795,50  |
| 84  | CLOPIDOGREL 75MG                               | CRP | 22680 | R\$ 1,39  | R\$ 31.525,20 |
| 85  | CLORPROMAZINA 5MG/ML                           | AMP | 100   | R\$ 6,53  | R\$ 653,00    |
| 86  | CLORETO DE POTASSIO 10% AMP 10ML.              | AMP | 600   | R\$ 1,28  | R\$ 768,00    |
| 87  | CLORETO DE SODIO 10% AMP 10ML.                 | AMP | 700   | R\$ 1,11  | R\$ 777,00    |
| 88  | CLORPROMAZINA 100MG                            | CPR | 18900 | R\$ 1,43  | R\$ 27.027,00 |
| 89  | CLORPROMAZINA 25MG                             | CPR | 12600 | R\$ 0,86  | R\$ 10.836,00 |
| 90  | CLORPROMAZINA 40MG/ML                          | FR  | 160   | R\$ 19,67 | R\$ 3.147,20  |
| 91  | COMPLEXO B INJETÁVEL AMP 2ML.                  | AMP | 1260  | R\$ 4,03  | R\$ 5.077,80  |
| 92  | COMPLEXO B XPE FR 100ML.                       | FR  | 890   | R\$ 11,30 | R\$ 10.057,00 |
| 93  | COMPLEXO B. COMP                               | CPR | 17330 | R\$ 0,13  | R\$ 2.252,90  |
| 94  | DECANOATO DE HALOPERIDOL 50MG/ML               | AMP | 100   | R\$ 17,30 | R\$ 1.730,00  |
| 95  | DESVENLAFAXINA 100MG                           | CPR | 790   | R\$ 4,04  | R\$ 3.191,60  |
| 96  | DESVENLAFAXINA 50MG                            | FR  | 1080  | R\$ 2,37  | R\$ 2.559,60  |
| 97  | DEXAMETASONA 0,1MG/ML ELIXIR FR 120ML.         | FR  | 630   | R\$ 4,99  | R\$ 3.143,70  |
| 98  | DEXAMETASONA 4MG/2,5ML AMP 2,5ML.              | AMP | 1580  | R\$ 4,40  | R\$ 6.952,00  |
| 99  | DEXAMETASONA CPR 4MG                           | CPR | 3780  | R\$ 0,50  | R\$ 1.890,00  |
| 100 | DEXAMETASONA CREME 1% 10G.                     | TUB | 950   | R\$ 4,12  | R\$ 3.914,00  |
| 101 | DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML FR 100ML (2MG/5ML). | FR  | 630   | R\$ 6,24  | R\$ 3.931,20  |
| 102 | DEXCLORFENIRAMINA CPR 2 MG.                    | CPR | 2180  | R\$ 0,12  | R\$ 261,60    |
| 103 | DIAZEPAM 10MG                                  | CPR | 11340 | R\$ 0,17  | R\$ 1.927,80  |



|     |                                                         |     |       |           |               |
|-----|---------------------------------------------------------|-----|-------|-----------|---------------|
| 104 | DIAZEPAM 5MG                                            | CPR | 31500 | R\$ 0,15  | R\$ 4.725,00  |
| 105 | DIAZEPAM 5MG/ML                                         | AMP | 480   | R\$ 1,93  | R\$ 926,40    |
| 106 | DICLOFENACO RESINATO GTS 15MG/ML 20ML.                  | FR  | 410   | R\$ 8,84  | R\$ 3.624,40  |
| 107 | DICLOFENACO SODICO 75MG INJ. AMP 3ML.                   | AMP | 630   | R\$ 1,96  | R\$ 1.234,80  |
| 108 | DICLOFENACO SODICO CPR 50MG.                            | CPR | 3150  | R\$ 0,17  | R\$ 535,50    |
| 109 | DIGOXINA CPR 0,25MG.                                    | CPR | 7880  | R\$ 0,40  | R\$ 3.152,00  |
| 110 | DIMETICONA 75MG/ML FR 15ML.                             | FR  | 260   | R\$ 4,68  | R\$ 1.216,80  |
| 111 | DIMETICONA CPR 40MG.                                    | CPR | 3150  | R\$ 0,77  | R\$ 2.425,50  |
| 112 | DIPIRONA SODICA 500MG/ML AMP INJETÁVEL 2ML (1G/2ML).    | AMP | 1140  | R\$ 1,63  | R\$ 1.858,20  |
| 113 | DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML GOTAS FR 10ML CX/100.          | FR  | 950   | R\$ 3,64  | R\$ 3.458,00  |
| 114 | DIPIRONA SODICA CPR 500MG.                              | CPR | 15750 | R\$ 0,35  | R\$ 5.512,50  |
| 115 | DIVALPROATO DE SODIO 250MG CPR                          | CPR | 320   | R\$ 3,89  | R\$ 1.244,80  |
| 116 | DIVALPROATO DE SODIO 500MG CPR                          | CPR | 320   | R\$ 4,06  | R\$ 1.299,20  |
| 117 | DOPAMINA 5MG/ML                                         | AMP | 100   | R\$ 12,68 | R\$ 1.268,00  |
| 118 | DOPAMINA 5MG/ML AMP 10ML.                               | AMP | 100   | R\$ 13,17 | R\$ 1.317,00  |
| 119 | DULOXETINA 60MG CPR                                     | CPR | 160   | R\$ 7,85  | R\$ 1.256,00  |
| 120 | EKSON 100/25MG CPR                                      | CPR | 160   | R\$ 3,73  | R\$ 596,80    |
| 121 | EKSON 200/50MG CPR                                      | CPR | 160   | R\$ 8,09  | R\$ 1.294,40  |
| 122 | ENALAPRIL CPR 10MG.                                     | CPR | 9450  | R\$ 0,15  | R\$ 1.417,50  |
| 123 | ENALAPRIL CPR 20MG.                                     | CPR | 15750 | R\$ 0,22  | R\$ 3.465,00  |
| 124 | ENALAPRIL CPR 5MG.                                      | CPR | 4730  | R\$ 0,15  | R\$ 709,50    |
| 125 | EPINEFRINA 1MG/ML (1G/1000ML) AMP 1ML.                  | AMP | 230   | R\$ 2,09  | R\$ 480,70    |
| 126 | ESCITALOPRAM 20MG/ML 15ML GOTAS                         | FR  | 70    | R\$ 37,89 | R\$ 2.652,30  |
| 127 | ESCITALOPRAN 10MG                                       | CPR | 790   | R\$ 0,57  | R\$ 450,30    |
| 128 | ESCITALOPRAN 20MG                                       | CPR | 11340 | R\$ 1,37  | R\$ 15.535,80 |
| 129 | ESCOPOLAMINA + DIPIRONA 10MG+250MG.                     | CPR | 5670  | R\$ 0,96  | R\$ 5.443,20  |
| 130 | ESCOPOLAMINA + DIPIRONA GOTAS FR 20ML.                  | FR  | 570   | R\$ 15,09 | R\$ 8.601,30  |
| 131 | ESCOPOLAMINA + DIPIRONA INJETÁVEL 20MG+2,5G AMP 5ML.    | AMP | 790   | R\$ 4,59  | R\$ 3.626,10  |
| 132 | ESPIRONOLACTONA CPR 100MG.                              | CPR | 450   | R\$ 1,38  | R\$ 621,00    |
| 133 | ESPIRONOLACTONA CPR 25MG.                               | CPR | 11340 | R\$ 0,55  | R\$ 6.237,00  |
| 134 | ETILEFRINA 10MG/ML AMP 1ML.                             | AMP | 130   | R\$ 6,20  | R\$ 806,00    |
| 135 | FENITOINA 100MG                                         | CPR | 5670  | R\$ 0,71  | R\$ 4.025,70  |
| 136 | FENITOINA 20MG/ML SUSPENSÃO ORAL                        | FR  | 160   | R\$ 17,46 | R\$ 2.793,60  |
| 137 | FENITOINA 50MG/ML                                       | AMP | 190   | R\$ 6,51  | R\$ 1.236,90  |
| 138 | FENOBARBITAL 100MG                                      | CPR | 12600 | R\$ 0,64  | R\$ 8.064,00  |
| 139 | FENOBARBITAL 100MG/ML                                   | AMP | 230   | R\$ 6,27  | R\$ 1.442,10  |
| 140 | FENOBARBITAL 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL                       | FRA | 480   | R\$ 9,12  | R\$ 4.377,60  |
| 141 | FENOTEROL 0,5% GOTAS FR 20ML.                           | FR  | 260   | R\$ 13,62 | R\$ 3.541,20  |
| 142 | FENTANILA 78,5MCG AMP 2ML A1 (50MCG).                   | AMP | 100   | R\$ 8,05  | R\$ 805,00    |
| 143 | FENTANILA 78,5MCG AMP 5ML A1 (50MCG).                   | AMP | 100   | R\$ 6,73  | R\$ 673,00    |
| 144 | FLUCONAZOL CPR 150MG.                                   | CP  | 1260  | R\$ 2,47  | R\$ 3.112,20  |
| 145 | FLUMAZENIL 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/ 05 ML. | AMP | 100   | R\$ 17,78 | R\$ 1.778,00  |
| 146 | FLUOXETINA 20MG                                         | CPR | 37800 | R\$ 0,22  | R\$ 8.316,00  |
| 147 | FLUOXETINA 20MG/ML 20ML GOTAS                           | FR  | 190   | R\$ 38,70 | R\$ 7.353,00  |
| 148 | FLUOXETINA CPR 20MG.                                    | CPR | 33080 | R\$ 0,24  | R\$ 7.939,20  |
| 149 | FUROSEMIDA 20MG INJETÁVEL AMP 2ML.                      | AMP | 950   | R\$ 0,40  | R\$ 380,00    |
| 150 | FUROSEMIDA CPR 40MG.                                    | CPR | 6300  | R\$ 0,34  | R\$ 2.142,00  |
| 151 | GABAPENTINA 300MG CPR                                   | CPR | 160   | R\$ 1,01  | R\$ 161,60    |
| 152 | GABAPENTINA 400MG CPR                                   | CPR | 160   | R\$ 1,06  | R\$ 169,60    |
| 153 | GABAPENTINA 600MG CPR                                   | CPR | 100   | R\$ 9,81  | R\$ 981,00    |



|     |                                                            |     |       |           |               |
|-----|------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------|---------------|
| 154 | GENTAMICINA 10MG/ML AMP 1ML.                               | AMP | 260   | R\$ 3,54  | R\$ 920,40    |
| 155 | GENTAMICINA 20MG/ML AMP 1ML.                               | AMP | 260   | R\$ 3,97  | R\$ 1.032,20  |
| 156 | GENTAMICINA 40MG AMP 1ML.                                  | AMP | 320   | R\$ 2,92  | R\$ 934,40    |
| 157 | GENTAMICINA 80MG AMP 2ML.                                  | AMP | 320   | R\$ 4,99  | R\$ 1.596,80  |
| 158 | GLIBENCLAMIDA CPR 5MG.                                     | CPR | 31500 | R\$ 0,14  | R\$ 4.410,00  |
| 159 | GLICERINA 12% C/CLISTER BOLSA 500ML.                       | BSA | 70    | R\$ 29,64 | R\$ 2.074,80  |
| 160 | GLICONATO DE CALCIO 10% AMP 10ML.                          | AMP | 100   | R\$ 4,35  | R\$ 435,00    |
| 161 | GLICOSE 10% AMP 10ML.                                      | AMP | 480   | R\$ 1,83  | R\$ 878,40    |
| 162 | GLICOSE 25% AMP 10ML.                                      | AMP | 1580  | R\$ 1,34  | R\$ 2.117,20  |
| 163 | GLICOSE 5% AMP 10ML.                                       | AMP | 480   | R\$ 1,40  | R\$ 672,00    |
| 164 | GLICOSE 50% AMP 10ML.                                      | AMP | 790   | R\$ 1,50  | R\$ 1.185,00  |
| 165 | HALOPERIDOL 1MG                                            | CPR | 790   | R\$ 0,70  | R\$ 553,00    |
| 166 | HALOPERIDOL 5MG/ML                                         | AMP | 160   | R\$ 13,19 | R\$ 2.110,40  |
| 167 | HALOPERIDOL 5MG                                            | CPR | 4730  | R\$ 0,50  | R\$ 2.365,00  |
| 168 | HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 2MG/ML                      | AMP | 160   | R\$ 5,39  | R\$ 862,40    |
| 169 | HEPARINA SODICA 5.000UI 5ML.                               | AMP | 40    | R\$ 44,25 | R\$ 1.770,00  |
| 170 | HEPARINA SUBCUTANEA 5000UI/ML C/ AMP C/0,25ML.             | AMP | 40    | R\$ 13,41 | R\$ 536,40    |
| 171 | HIDRALAZINA 20MG INJ 1ML.                                  | AMP | 480   | R\$ 13,90 | R\$ 6.672,00  |
| 172 | HIDRALAZINA 25MG                                           | CPR | 790   | R\$ 0,98  | R\$ 774,20    |
| 173 | HIDRALAZINA 50MG                                           | CPR | 790   | R\$ 1,33  | R\$ 1.050,70  |
| 174 | HIDROCLOROTIAZIDA CPR 25MG.                                | CPR | 69300 | R\$ 0,12  | R\$ 8.316,00  |
| 175 | HIDROCORTISONA 100MG FA S/DIL.                             | AMP | 480   | R\$ 8,27  | R\$ 3.969,60  |
| 176 | HIDROCORTISONA 500MG FA S/DIL.                             | AMP | 480   | R\$ 11,93 | R\$ 5.726,40  |
| 177 | HIDROXIDO DE ALUMINIO FR 100ML.                            | FR  | 320   | R\$ 6,92  | R\$ 2.214,40  |
| 178 | HIOSCINA SIMPLES INJETÁVEL 20MG/ML AMP 1ML (ESCOPOLAMINA). | AMP | 480   | R\$ 3,98  | R\$ 1.910,40  |
| 179 | IBUPROFENO 50MG/ML GOTAS FR 30 ML.                         | FR  | 630   | R\$ 6,61  | R\$ 4.164,30  |
| 180 | IBUPROFENO CPR 300MG                                       | CPR | 3150  | R\$ 0,36  | R\$ 1.134,00  |
| 181 | IBUPROFENO CPR 600MG.                                      | CPR | 7560  | R\$ 0,49  | R\$ 3.704,40  |
| 182 | IMIPRAMINA CPR 25MG                                        | CPR | 320   | R\$ 6,84  | R\$ 2.188,80  |
| 183 | ISOSSORBIDA CPR 10MG.                                      | CPR | 890   | R\$ 0,74  | R\$ 658,60    |
| 184 | ISOSSORBIDA CPR 20 MG.                                     | CPR | 890   | R\$ 0,48  | R\$ 427,20    |
| 185 | ISOSSORBIDA CPR 5MG SUBL.                                  | CPR | 890   | R\$ 0,65  | R\$ 578,50    |
| 186 | IVERMECTINA 6MG                                            | CRP | 2020  | R\$ 1,40  | R\$ 2.828,00  |
| 187 | LAMOTRIGINA CPR 100MG                                      | CPR | 160   | R\$ 1,51  | R\$ 241,60    |
| 188 | LEVETIRACETAM CPR 1000MG                                   | CPR | 4410  | R\$ 7,49  | R\$ 33.030,90 |
| 189 | LEVETIRACETAM CPR 750MG                                    | CPR | 230   | R\$ 6,80  | R\$ 1.564,00  |
| 190 | LEVOFLOXACINO 500MG 100ML INJ IV ( 5MG/ML 100ML ) BOLSA.   | UND | 40    | R\$ 25,80 | R\$ 1.032,00  |
| 191 | LEVOFLOXACINO COMP 500MG.                                  | CPR | 950   | R\$ 2,29  | R\$ 2.175,50  |
| 192 | LEVOMEPROMAZINA CPR 100MG.                                 | CPR | 4730  | R\$ 2,50  | R\$ 11.825,00 |
| 193 | LEVOMEPROMAZINA CPR 25MG.                                  | CPR | 7090  | R\$ 1,41  | R\$ 9.996,90  |
| 194 | LEVOMEPROMAZINA SOL 4% FR 20ML.                            | FR  | 190   | R\$ 32,51 | R\$ 6.176,90  |
| 195 | LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL 0,15MG + 0,03MG.          | CPR | 9450  | R\$ 0,32  | R\$ 3.024,00  |
| 196 | LIDOCAINA + EPINEFRINA 2% AMP 20ML (COM VASO).             | AMP | 100   | R\$ 14,74 | R\$ 1.474,00  |
| 197 | LIDOCAINA 2% S/V AMP 20ML.                                 | AMP | 160   | R\$ 15,28 | R\$ 2.444,80  |
| 198 | LIDOCAINA 20MG/G GEL                                       | TB  | 70    | R\$ 14,66 | R\$ 1.026,20  |
| 199 | LORATADINA 10MG                                            | CPR | 1580  | R\$ 0,22  | R\$ 347,60    |
| 200 | LORAZEPAN CPR 1MG.                                         | CPR | 630   | R\$ 2,89  | R\$ 1.820,70  |
| 201 | LORAZEPAN CPR 2MG.                                         | CPR | 950   | R\$ 0,27  | R\$ 256,50    |
| 202 | LOSARTANA POTASSICA 100MG.                                 | CPR | 18900 | R\$ 0,63  | R\$ 11.907,00 |



|     |                                              |     |        |            |               |
|-----|----------------------------------------------|-----|--------|------------|---------------|
| 203 | LOSARTANA POTASSICA 50MG.                    | CPR | 126000 | R\$ 0,24   | R\$ 30.240,00 |
| 204 | MANITOL 20% 250ML.                           | UND | 70     | R\$ 21,70  | R\$ 1.519,00  |
| 205 | MEBENDAZOL CPR 100MG.                        | CPR | 94500  | R\$ 0,71   | R\$ 67.095,00 |
| 206 | MEBENDAZOL SUSP 20MG/ML FR 30ML.             | FR  | 190    | R\$ 6,15   | R\$ 1.168,50  |
| 207 | METFORMINA 500MG                             | CPR | 23630  | R\$ 0,29   | R\$ 6.852,70  |
| 208 | METFORMINA 850MG                             | CPR | 23630  | R\$ 0,34   | R\$ 8.034,20  |
| 209 | METILDOPA CPR 250MG.                         | CPR | 3150   | R\$ 1,45   | R\$ 4.567,50  |
| 210 | METILDOPA CPR 500MG.                         | CPR | 3940   | R\$ 2,31   | R\$ 9.101,40  |
| 211 | METILERGOMETRINA 0,2MG INJETÁVEL AMP 1ML.    | AMP | 290    | R\$ 6,57   | R\$ 1.905,30  |
| 212 | METOCLOPRAMIDA 10MG                          | CPR | 2370   | R\$ 0,20   | R\$ 474,00    |
| 213 | METOCLOPRAMIDA 4MG/ML                        | FR  | 260    | R\$ 4,74   | R\$ 1.232,40  |
| 214 | METOCLOPRAMIDA 5MG/ML                        | AMP | 570    | R\$ 2,27   | R\$ 1.293,90  |
| 215 | METOPROLOL 25MG                              | CPR | 12600  | R\$ 1,94   | R\$ 24.444,00 |
| 216 | METOPROLOL 50MG                              | CPR | 12600  | R\$ 3,17   | R\$ 39.942,00 |
| 217 | METRONIDAZOL + NISTATINA 50G CREME.          | TUB | 790    | R\$ 24,40  | R\$ 19.276,00 |
| 218 | METRONIDAZOL 0,5% BOLSA 100ML S/F.           | FR  | 100    | R\$ 17,91  | R\$ 1.791,00  |
| 219 | METRONIDAZOL 100MG/G GEL VAGINAL 50G+APLC..  | TUB | 890    | R\$ 13,57  | R\$ 12.077,30 |
| 220 | METRONIDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL.        | FR  | 950    | R\$ 13,15  | R\$ 12.492,50 |
| 221 | METRONIDAZOL CPR 250MG.                      | CPR | 11340  | R\$ 0,45   | R\$ 5.103,00  |
| 222 | METRONIDAZOL CPR 400MG                       | CPR | 4730   | R\$ 0,90   | R\$ 4.257,00  |
| 223 | MICONAZOL CREME (POMADA)                     | TB  | 160    | R\$ 7,32   | R\$ 1.171,20  |
| 224 | MICONAZOL CREME VAGINAL                      | TB  | 630    | R\$ 28,82  | R\$ 18.156,60 |
| 225 | MIDAZOLAM 1MG/ML INJETAVEL AMP 5ML           | AMP | 230    | R\$ 5,05   | R\$ 1.161,50  |
| 226 | MIDAZOLAM 2MG/ML                             | FR  | 70     | R\$ 51,44  | R\$ 3.600,80  |
| 227 | MIDAZOLAM 5MG/ML AMP 10ML.                   | AMP | 130    | R\$ 6,30   | R\$ 819,00    |
| 228 | MIDAZOLAM 5MG/ML AMP 3ML.                    | AMP | 130    | R\$ 6,29   | R\$ 817,70    |
| 229 | MIDAZOLAM CPR 15MG                           | CPR | 290    | R\$ 4,32   | R\$ 1.252,80  |
| 230 | MIRABEGRONA 50 MG CPR                        | CPR | 100    | R\$ 15,11  | R\$ 1.511,00  |
| 231 | MISOPROSTOL CPR 200MCG.                      | CPR | 40     | R\$ 114,38 | R\$ 4.575,20  |
| 232 | MISOPROSTOL CPR 25MCG.                       | CPR | 70     | R\$ 29,81  | R\$ 2.086,70  |
| 233 | MITARZAPINA 30MG CPR                         | CPR | 160    | R\$ 5,97   | R\$ 955,20    |
| 234 | MORFINA 0,2MG/ML AMP 1ML.                    | AMP | 160    | R\$ 16,72  | R\$ 2.675,20  |
| 235 | MORFINA 10MG/ML AMP 1ML.                     | AMP | 260    | R\$ 5,90   | R\$ 1.534,00  |
| 236 | MORFINA 1MG/ML AMP 2ML.                      | AMP | 160    | R\$ 16,13  | R\$ 2.580,80  |
| 237 | MORFINA CPR 10MG                             | CPR | 160    | R\$ 2,14   | R\$ 342,40    |
| 238 | MORFINA CPR 30MG                             | CPR | 160    | R\$ 5,56   | R\$ 889,60    |
| 239 | NALTREXONA CPR 50MG                          | CPR | 160    | R\$ 11,91  | R\$ 1.905,60  |
| 240 | NEOMICINA + BACITRACINA CREME 10G.           | TUB | 630    | R\$ 5,04   | R\$ 3.175,20  |
| 241 | NIFEDIPINA ORAL CPR 10MG.                    | CPR | 4640   | R\$ 0,88   | R\$ 4.083,20  |
| 242 | NIFEDIPINA ORAL CPR 20MG.                    | CPR | 11340  | R\$ 0,41   | R\$ 4.649,40  |
| 243 | NIMESULIDA 50MG/ML - 15ML.                   | FR  | 540    | R\$ 4,26   | R\$ 2.300,40  |
| 244 | NIMESULIDA CPR 100MG.                        | CPR | 9450   | R\$ 0,25   | R\$ 2.362,50  |
| 245 | NISTATINA 100.000UI/ML FR 50ML.              | FR  | 100    | R\$ 12,12  | R\$ 1.212,00  |
| 246 | NISTATINA 25.000UI/G CREME VAGINAL 50GR.     | TUB | 570    | R\$ 16,86  | R\$ 9.610,20  |
| 247 | MICONAZOL 20MG/G CREME 28G.                  | BNG | 320    | R\$ 7,48   | R\$ 2.393,60  |
| 248 | MICONAZOL 20MG/G CREME VAGINAL 80G+14 APLIC. | BNG | 540    | R\$ 24,64  | R\$ 13.305,60 |
| 249 | MIRTAPAZINA 45MG                             | CPR | 5670   | R\$ 10,79  | R\$ 61.179,30 |
| 250 | NOREPINEFRINA 2MG/ML AMP 4ML (8MG/4ML).      | AMP | 40     | R\$ 4,28   | R\$ 171,20    |
| 251 | NORFLOXACINO CPR 400MG.                      | CPR | 890    | R\$ 1,85   | R\$ 1.646,50  |



|     |                                             |      |       |           |               |
|-----|---------------------------------------------|------|-------|-----------|---------------|
| 252 | NORTRIPTILINA 10MG                          | CPR  | 540   | R\$ 2,64  | R\$ 1.425,60  |
| 253 | NORTRIPTILINA 25MG                          | CPR  | 540   | R\$ 1,15  | R\$ 621,00    |
| 254 | NORTRIPTILINA 50MG                          | CPR  | 790   | R\$ 2,00  | R\$ 1.580,00  |
| 255 | NORTRIPTILINA 75MG                          | CPR  | 540   | R\$ 3,42  | R\$ 1.846,80  |
| 256 | OCITOCINA 5UI/ML AMPOLA 1ML INJ.            | AMP  | 190   | R\$ 8,72  | R\$ 1.656,80  |
| 257 | OLANZAPINA 10MG CPR                         | CPR  | 630   | R\$ 1,01  | R\$ 636,30    |
| 258 | OLANZAPINA 2,5MG CPR                        | CPR  | 630   | R\$ 0,72  | R\$ 453,60    |
| 259 | OLANZAPINA 5MG. CPR                         | CPR  | 630   | R\$ 0,76  | R\$ 478,80    |
| 260 | OLEO MINERAL 100ML.                         | UND  | 130   | R\$ 12,43 | R\$ 1.615,90  |
| 261 | OMEPRAZOL 40MG INJ AMP 10ML + DIL.          | AMP  | 70    | R\$ 22,37 | R\$ 1.565,90  |
| 262 | OMEPRAZOL ACIDOS CPR 20MG.                  | CPR  | 31500 | R\$ 0,70  | R\$ 22.050,00 |
| 263 | ONDASENTRONA 4MG                            | CPR  | 1580  | R\$ 3,10  | R\$ 4.898,00  |
| 264 | OXACILINA SÓDICA 500MG.                     | AMP  | 450   | R\$ 8,42  | R\$ 3.789,00  |
| 265 | OXCARBAMAZEPINA CPR 300MG.                  | CPR  | 540   | R\$ 2,58  | R\$ 1.393,20  |
| 266 | OXCARBAMAZEPINA CPR 600MG.                  | CPR  | 540   | R\$ 4,80  | R\$ 2.592,00  |
| 267 | OXCARBAMAZEPINA SUSP 6% FR 100ML.           | FR   | 40    | R\$ 87,93 | R\$ 3.517,20  |
| 268 | PARACETAMOL 200MG GOTAS 15ML                | FRA  | 380   | R\$ 3,62  | R\$ 1.375,60  |
| 269 | PARACETAMOL CPR 500MG.                      | CPR  | 9450  | R\$ 0,16  | R\$ 1.512,00  |
| 270 | PARACETAMOL CPR 750MG.                      | CPR  | 12600 | R\$ 0,30  | R\$ 3.780,00  |
| 271 | PAROXETINA CPR 20MG.                        | CPR  | 5520  | R\$ 0,69  | R\$ 3.808,80  |
| 272 | PERICIAZINA 10MG CPR                        | CPR  | 480   | R\$ 1,15  | R\$ 552,00    |
| 273 | PERICIAZINA 10MG/ML                         | FR   | 40    | R\$ 47,90 | R\$ 1.916,00  |
| 274 | PERICIAZINA 40MG/ML                         | FR   | 40    | R\$ 60,37 | R\$ 2.414,80  |
| 275 | PREDNISOLONA 1 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 100 ML.   | FR   | 100   | R\$ 17,46 | R\$ 1.746,00  |
| 276 | PREDNISOLONA 3 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 60 ML.    | FR   | 100   | R\$ 9,53  | R\$ 953,00    |
| 277 | PREDNISONA CPR 20MG.                        | CPR  | 3780  | R\$ 0,58  | R\$ 2.192,40  |
| 278 | PREDNISONA CPR 5MG.                         | CPR  | 3780  | R\$ 0,19  | R\$ 718,20    |
| 279 | PREGABALINA 150MG                           | CPR  | 790   | R\$ 1,07  | R\$ 845,30    |
| 280 | PREGABALINA 75MG                            | CPR  | 790   | R\$ 0,66  | R\$ 521,40    |
| 281 | PROMETAZINA 25MG                            | CPR  | 7560  | R\$ 0,44  | R\$ 3.326,40  |
| 282 | PROMETAZINA 25MG/ML                         | AMP  | 950   | R\$ 9,38  | R\$ 8.911,00  |
| 283 | PROPANOLOL 40MG                             | CPR  | 22050 | R\$ 0,17  | R\$ 3.748,50  |
| 284 | QUETIAPINA 100MG CPR                        | CPR  | 1580  | R\$ 1,15  | R\$ 1.817,00  |
| 285 | QUETIAPINA 25MG CPR                         | CPR  | 18900 | R\$ 0,46  | R\$ 8.694,00  |
| 286 | QUETIAPINA 100MG CPR                        | CPR  | 9450  | R\$ 3,66  | R\$ 34.587,00 |
| 287 | RASAGILINA 1MG CPR                          | CPR  | 100   | R\$ 22,84 | R\$ 2.284,00  |
| 288 | RISPERIDONA 1MG/ML GTS FR 30ML.             | FR   | 380   | R\$ 31,41 | R\$ 11.935,80 |
| 289 | RISPERIDONA CPR 1MG.                        | CPR  | 23630 | R\$ 0,33  | R\$ 7.797,90  |
| 290 | RISPERIDONA CPR 2MG.                        | CPR  | 23630 | R\$ 0,36  | R\$ 8.506,80  |
| 291 | RISPERIDONA CPR 3MG.                        | CPR  | 4230  | R\$ 0,45  | R\$ 1.903,50  |
| 292 | ROSUVASTATINA 20MG                          | CPR  | 28350 | R\$ 0,67  | R\$ 18.994,50 |
| 293 | SAIS P/ REIDRATAÇÃO ORAL PCT. 50 ENVELOPES  | ENVE | 3150  | R\$ 2,60  | R\$ 8.190,00  |
| 294 | SALBUTAMOL 0,4MG/ML FR XPE 100ML (2MG/5ML). | UND  | 480   | R\$ 4,52  | R\$ 2.169,60  |
| 295 | SECNIDAZOL CPR 1000 MG.                     | CPR  | 1580  | R\$ 2,87  | R\$ 4.534,60  |
| 296 | SERTRALINA CPR 100MG.                       | CPR  | 7090  | R\$ 1,35  | R\$ 9.571,50  |
| 297 | SERTRALINA CPR 25MG.                        | CPR  | 410   | R\$ 3,41  | R\$ 1.398,10  |
| 298 | SERTRALINA CPR 50MG.                        | CPR  | 28350 | R\$ 0,42  | R\$ 11.907,00 |
| 299 | SIMETICONA GOTAS                            | FR   | 480   | R\$ 3,18  | R\$ 1.526,40  |
| 300 | SINVASTATINA CPR 10 MG.                     | CPR  | 4350  | R\$ 0,24  | R\$ 1.044,00  |
| 301 | SINVASTATINA CPR 20MG.                      | CPR  | 15750 | R\$ 0,27  | R\$ 4.252,50  |



|                                                                                                |                                           |      |       |                  |               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|------|-------|------------------|---------------|
| 302                                                                                            | SINVESTATINA CPR 40MG.                    | CPR  | 15750 | R\$ 0,58         | R\$ 9.135,00  |
| 303                                                                                            | SORO FISIOLÓGICO 0,9% C/100ML S/F BOLSA.  | BSA  | 480   | R\$ 8,78         | R\$ 4.214,40  |
| 304                                                                                            | SORO FISIOLÓGICO 0,9% C/500ML S/F BOLSA.  | BSA  | 1580  | R\$ 11,32        | R\$ 17.885,60 |
| 305                                                                                            | SORO GLICOSADO 5% 500ML S/F BOLSA.        | BSA  | 790   | R\$ 14,58        | R\$ 11.518,20 |
| 306                                                                                            | SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G 400G.        | POTE | 40    | R\$ 111,09       | R\$ 4.443,60  |
| 307                                                                                            | SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPIMA 400/80MG.   | CPR  | 6300  | R\$ 0,41         | R\$ 2.583,00  |
| 308                                                                                            | SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPIMA SUSP. 50ML. | FR   | 790   | R\$ 14,49        | R\$ 11.447,10 |
| 309                                                                                            | SULFATO FERROSO CPR 40MG.                 | CPR  | 9450  | R\$ 0,15         | R\$ 1.417,50  |
| 310                                                                                            | SULFATO FERROSO GOTAS                     | UND  | 190   | R\$ 3,19         | R\$ 606,10    |
| 311                                                                                            | TENOXICAM 40MG AMP C/2ML.                 | AMP  | 950   | R\$ 29,14        | R\$ 27.683,00 |
| 312                                                                                            | TOPIRAMATO 100MG. CPR                     | CPR  | 630   | R\$ 4,20         | R\$ 2.646,00  |
| 313                                                                                            | TOPIRAMATO 25MG. CPR                      | CPR  | 1110  | R\$ 0,93         | R\$ 1.032,30  |
| 314                                                                                            | TOPIRAMATO 50MG. CPR                      | CPR  | 1080  | R\$ 1,50         | R\$ 1.620,00  |
| 315                                                                                            | TRAMADOL 100MG AMP 2ML.                   | AMP  | 320   | R\$ 4,02         | R\$ 1.286,40  |
| 316                                                                                            | TRAMADOL 100MG. CPR                       | CPR  | 790   | R\$ 2,20         | R\$ 1.738,00  |
| 317                                                                                            | TRAMADOL 50MG. CPR                        | CPR  | 790   | R\$ 0,37         | R\$ 292,30    |
| 318                                                                                            | TRAMADOL 50MG/ML AMP 1ML.                 | AMP  | 760   | R\$ 2,80         | R\$ 2.128,00  |
| 319                                                                                            | TRAZODONA 50MG CPR                        | CPR  | 160   | R\$ 3,84         | R\$ 614,40    |
| 320                                                                                            | VALPROATO DE SÓDIO 250MG                  | CPR  | 380   | R\$ 0,80         | R\$ 304,00    |
| 321                                                                                            | VALPROATO DE SÓDIO 500MG                  | CPR  | 9450  | R\$ 1,52         | R\$ 14.364,00 |
| 322                                                                                            | VALPROATO DE SÓDIO 50MG/ML SOLUÇÃO        | FR   | 160   | R\$ 13,26        | R\$ 2.121,60  |
| 323                                                                                            | VENLAFAXINA 150 MG CPR                    | CPR  | 540   | R\$ 5,44         | R\$ 2.937,60  |
| 324                                                                                            | VENLAFAXINA 37,5 MG CPR                   | CPR  | 670   | R\$ 2,06         | R\$ 1.380,20  |
| 325                                                                                            | VENLAFAXINA 75 MG CPR                     | CPR  | 540   | R\$ 5,16         | R\$ 2.786,40  |
| 326                                                                                            | VITAMINA K (INJ)                          | AMP  | 480   | R\$ 5,46         | R\$ 2.620,80  |
| 327                                                                                            | ZOLPIDEM 10MG                             | CPR  | 160   | R\$ 0,26         | R\$ 41,60     |
| 328                                                                                            | ZOLPIDEM 5MG                              | CPR  | 160   | R\$ 2,25         | R\$ 360,00    |
| 329                                                                                            | SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPIMA SUSP. 50ML. | FR   | 2500  | R\$ 14,25        | R\$ 35.625,00 |
| 330                                                                                            | SULFATO FERROSO CPR 40MG.                 | CPR  | 55000 | R\$ 0,15         | R\$ 8.250,00  |
| 331                                                                                            | TENOXICAM 40MG AMP C/2ML.                 | AMP  | 300   | R\$ 26,06        | R\$ 7.818,00  |
| 332                                                                                            | TOPIRAMATO 100MG. CPR                     | CPR  | 2000  | R\$ 4,36         | R\$ 8.720,00  |
| 333                                                                                            | TOPIRAMATO 25MG. CPR                      | CPR  | 3500  | R\$ 0,93         | R\$ 3.255,00  |
| 334                                                                                            | TOPIRAMATO 50MG. CPR                      | CPR  | 3400  | R\$ 1,51         | R\$ 5.134,00  |
| 335                                                                                            | TRAMADOL 100MG AMP 2ML.                   | AMP  | 1000  | R\$ 4,18         | R\$ 4.180,00  |
| 336                                                                                            | TRAMADOL 100MG. CPR                       | CPR  | 2500  | R\$ 2,12         | R\$ 5.300,00  |
| 337                                                                                            | TRAMADOL 50MG. CPR                        | CPR  | 2500  | R\$ 0,38         | R\$ 950,00    |
| 338                                                                                            | TRAMADOL 50MG/ML AMP 1ML.                 | AMP  | 2000  | R\$ 2,87         | R\$ 5.740,00  |
| 339                                                                                            | TRAZODONA 50MG CPR                        | CPR  | 500   | R\$ 3,87         | R\$ 1.935,00  |
| 340                                                                                            | VALPROATO DE SÓDIO 250MG                  | CPR  | 2500  | R\$ 0,81         | R\$ 2.025,00  |
| 341                                                                                            | VALPROATO DE SÓDIO 500MG                  | CPR  | 2500  | R\$ 1,38         | R\$ 3.450,00  |
| 342                                                                                            | VALPROATO DE SÓDIO 50MG/ML SOLUÇÃO        | FR   | 500   | R\$ 14,00        | R\$ 7.000,00  |
| 343                                                                                            | VENLAFAXINA 150 MG CPR                    | CPR  | 1700  | R\$ 5,72         | R\$ 9.724,00  |
| 344                                                                                            | VENLAFAXINA 37,5 MG CPR                   | CPR  | 2100  | R\$ 2,19         | R\$ 4.599,00  |
| 345                                                                                            | VENLAFAXINA 75 MG CPR                     | CPR  | 1700  | R\$ 5,02         | R\$ 8.534,00  |
| 346                                                                                            | ZOLPIDEM 10MG                             | CPR  | 500   | R\$ 0,25         | R\$ 125,00    |
| 347                                                                                            | ZOLPIDEM 5MG                              | CPR  | 500   | R\$ 2,30         | R\$ 1.150,00  |
| VALOR TOTAL DO LOTE 01: um milhão setecentos e seis mil cento e oito reais e setenta centavos. |                                           |      |       | R\$ 1.706.108,70 |               |
| LOTE II - MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES                                                        |                                           |      |       |                  |               |
| ITEM                                                                                           | DESCRIÇÃO                                 | UND  | QTD   | VALOR UNIT       | VALOR TOTAL   |



|    |                                                                                  |       |       | ESTIMADO<br>(MÉDIA) | ESTIMADO      |
|----|----------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|---------------------|---------------|
| 1  | ABAIXADOR DE LÍNGUA, MADEIRA, PCT 100 UNID                                       | PCT   | 40    | R\$ 11,55           | R\$ 462,00    |
| 2  | ADAPTADOR DE COLETA MÚLTIPLA A VÁCUO                                             | UND   | 20    | R\$ 1,33            | R\$ 26,60     |
| 3  | ÁGUA DESTILADA 1.000 ML (DEONIZADA)                                              | LITRO | 100   | R\$ 9,83            | R\$ 983,00    |
| 4  | ÁGUA DESTILADA 5.000 ML (DEONIZADA)                                              | GAL   | 100   | R\$ 28,11           | R\$ 2.811,00  |
| 5  | AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5 - C/100                                                | UND   | 31500 | R\$ 0,15            | R\$ 4.725,00  |
| 6  | AGULHA DESCARTAVEL 20X5,5 - C/100                                                | UND   | 31500 | R\$ 0,14            | R\$ 4.410,00  |
| 7  | AGULHA DESCARTAVEL 25X06 - C/100                                                 | UND   | 6300  | R\$ 0,14            | R\$ 882,00    |
| 8  | AGULHA DESCARTAVEL 25X07 - C/100                                                 | UND   | 63000 | R\$ 0,14            | R\$ 8.820,00  |
| 9  | AGULHA DESCARTAVEL 25X08 - C/100                                                 | UND   | 31500 | R\$ 0,15            | R\$ 4.725,00  |
| 10 | AGULHA DESCARTAVEL 30X07 - C/100                                                 | UND   | 31500 | R\$ 0,15            | R\$ 4.725,00  |
| 11 | AGULHA DESCARTAVEL 30X08 - C/100                                                 | UND   | 31500 | R\$ 0,14            | R\$ 4.410,00  |
| 12 | AGULHA DESCARTAVEL 40X12 - C/100                                                 | UND   | 31500 | R\$ 0,15            | R\$ 4.725,00  |
| 13 | ALCOOL 70% FRA 1000ML                                                            | LITRO | 630   | R\$ 13,35           | R\$ 8.410,50  |
| 14 | ALCOOL GEL 500G                                                                  | FCO   | 480   | R\$ 12,61           | R\$ 6.052,80  |
| 15 | ALGODÃO HIDRÓFILO 500G ROLO                                                      | ROLO  | 160   | R\$ 34,87           | R\$ 5.579,20  |
| 16 | ALGODÃO ORTOPEDICO 10CMX1M C/12 ROL                                              | PCT   | 40    | R\$ 13,11           | R\$ 524,40    |
| 17 | ALGODÃO ORTOPEDICO 12CMX1M C/12 ROL                                              | PCT   | 70    | R\$ 13,76           | R\$ 963,20    |
| 18 | ALGODÃO ORTOPEDICO 20CMX1M C/12 ROL                                              | PCT   | 70    | R\$ 22,87           | R\$ 1.600,90  |
| 19 | ALMONTOLIA PLAST (ÂMBAR/TRANSP.), CAP. 250ML BICO RETO                           | UND   | 40    | R\$ 8,44            | R\$ 337,60    |
| 20 | ALMONTOLIA PLAST (ÂMBAR/TRANSP.), CAP. 500ML BICO RETO                           | UND   | 40    | R\$ 11,09           | R\$ 443,60    |
| 21 | AP. DE PRESSÃO ADULTO C/ ESTETOSCOPIO<br>(ESFIGMOMANÔMETRO) - NYLON/FECHO VELCRO | UND   | 30    | R\$ 182,84          | R\$ 5.485,20  |
| 22 | AP. DE PRESSÃO ADULTO DIGITAL DE BRAÇO - NYLON/FECHO<br>VELCRO                   | UND   | 10    | R\$ 271,21          | R\$ 2.712,10  |
| 23 | ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,8 M.                                                 | RL    | 410   | R\$ 1,09            | R\$ 446,90    |
| 24 | ATADURA DE CREPOM 12 CM X 1,8 M.                                                 | RL    | 410   | R\$ 1,30            | R\$ 533,00    |
| 25 | ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,8 M.                                                 | RL    | 410   | R\$ 1,64            | R\$ 672,40    |
| 26 | ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,8 M.                                                 | RL    | 260   | R\$ 2,02            | R\$ 525,20    |
| 27 | ATADURA DE GESSO 15CMX3,0M CAIXA C/20 ROL                                        | CXA   | 20    | R\$ 162,65          | R\$ 3.253,00  |
| 28 | AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA GRAMATURA 40                                     | UN    | 950   | R\$ 8,14            | R\$ 7.733,00  |
| 29 | CABO DE BISTURI N. 3                                                             | UND   | 40    | R\$ 19,73           | R\$ 789,20    |
| 30 | CABO DE BISTURI N. 4                                                             | UND   | 40    | R\$ 18,90           | R\$ 756,00    |
| 31 | CATETER JELCO 14                                                                 | UND   | 9450  | R\$ 1,51            | R\$ 14.269,50 |
| 32 | CATETER JELCO 16                                                                 | UND   | 9450  | R\$ 1,66            | R\$ 15.687,00 |
| 33 | CATETER JELCO 18                                                                 | UND   | 9450  | R\$ 1,41            | R\$ 13.324,50 |
| 34 | CATETER JELCO 20                                                                 | UND   | 9450  | R\$ 1,46            | R\$ 13.797,00 |
| 35 | CATETER JELCO 22                                                                 | UND   | 22050 | R\$ 1,43            | R\$ 31.531,50 |
| 36 | CATETER JELCO 24                                                                 | UND   | 22050 | R\$ 1,48            | R\$ 32.634,00 |
| 37 | COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 03 LITROS (CAIXA<br>C/20)                   | UND   | 50    | R\$ 6,52            | R\$ 326,00    |
| 38 | COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 07 LITROS (CAIXA<br>C/20)                   | UND   | 70    | R\$ 9,95            | R\$ 696,50    |
| 39 | COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS (CAIXA<br>C/20)                   | UND   | 50    | R\$ 14,43           | R\$ 721,50    |
| 40 | COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO PCT C/10 UNID -<br>ESTERIL                    | PCT   | 40    | R\$ 1,39            | R\$ 55,60     |
| 41 | COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO PCT C/10 UNID -<br>ESTERIL                   | PCT   | 40    | R\$ 1,34            | R\$ 53,60     |
| 42 | COLETOR PLAST DESC UNIVERSAL 80ML C/TAMPA P/COLETA DE<br>ESCARRO                 | UND   | 320   | R\$ 1,16            | R\$ 371,20    |
| 43 | COLETOR URINA, DESC, SISTEMA FECHADO, 2.000ML TIPO                               | UND   | 40    | R\$ 14,80           | R\$ 592,00    |



PREFEITURA DE

**PAES LANDIM**

NOSSA CIDADE NA DIREÇÃO CERTA

|    |                                                              |       |     |            |               |
|----|--------------------------------------------------------------|-------|-----|------------|---------------|
|    | BOLSA                                                        |       |     |            |               |
| 44 | COMPRESSA CAMPO OPERATORIO 45X50 CM PCT C/50 UNIDADES        | PCT   | 100 | R\$ 120,29 | R\$ 12.029,00 |
| 45 | COTONETE (HASTER) COM 75 UNIDADES                            | CXA   | 70  | R\$ 2,53   | R\$ 177,10    |
| 46 | ELETRODO P/ECG DESC ADULTO/INFANTIL C/ 30                    | PCT   | 40  | R\$ 20,67  | R\$ 826,80    |
| 47 | EQUIPO MULTIVIAS 2 VIAS                                      | UND   | 320 | R\$ 1,55   | R\$ 496,00    |
| 48 | EQUIPO P/SORO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL                  | UND   | 320 | R\$ 1,59   | R\$ 508,80    |
| 49 | EQUIPO P/SORO MICROGOTAS C/ INJETOR LATERAL                  | UND   | 160 | R\$ 3,54   | R\$ 566,40    |
| 50 | ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5 M C/CAPA                  | UND   | 260 | R\$ 21,57  | R\$ 5.608,20  |
| 51 | ESPATULA DE AYRES PCT C/100 UNID                             | PCT   | 160 | R\$ 31,90  | R\$ 5.104,00  |
| 52 | ESPECULO VAGINAL DESC GRANDE NÃO ESTÉRIL                     | UND   | 190 | R\$ 2,63   | R\$ 499,70    |
| 53 | ESPECULO VAGINAL DESC MÉDIO NÃO ESTÉRIL                      | UND   | 260 | R\$ 2,63   | R\$ 683,80    |
| 54 | ESPECULO VAGINAL DESC PEQUENO NÃO ESTÉRIL                    | UND   | 190 | R\$ 2,14   | R\$ 406,60    |
| 55 | ESTETOSCOPIO DUPL0                                           | UND   | 30  | R\$ 50,14  | R\$ 1.504,20  |
| 56 | ETER SULFÚRICO FRA C/1000ML (REMOVEX)                        | LITRO | 40  | R\$ 65,46  | R\$ 2.618,40  |
| 57 | FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA C/CARRETEL 50X10MM                | ROLO  | 40  | R\$ 12,04  | R\$ 481,60    |
| 58 | FITA HOSPITALAR 16MM X 50M                                   | ROLO  | 70  | R\$ 9,38   | R\$ 656,60    |
| 59 | FITA HOSPITALAR 19MM X 50M                                   | ROLO  | 70  | R\$ 8,65   | R\$ 605,50    |
| 60 | FITA P/AUTOCLAVE, 19MM X 30M (CX C/48)                       | ROLO  | 160 | R\$ 10,85  | R\$ 1.736,00  |
| 61 | FITA P/GLICEMIA CAIXA C/50 TIRAS                             | CXA   | 190 | R\$ 56,80  | R\$ 10.792,00 |
| 62 | FIXADOR P/ CITOLOGIA 100 ML                                  | UND   | 20  | R\$ 13,56  | R\$ 271,20    |
| 63 | FRALDA DESC ADULTO GRANDE PCT C/08 UNID                      | PCT   | 320 | R\$ 21,32  | R\$ 6.822,40  |
| 64 | FRALDA DESC ADULTO MÉDIO PCT C/08 UNID                       | PCT   | 40  | R\$ 20,59  | R\$ 823,60    |
| 65 | FRALDA DESC INFANTIL GRANDE PCT C/07 UNID                    | PCT   | 320 | R\$ 30,08  | R\$ 9.625,60  |
| 66 | FRALDA DESC INFANTIL MÉDIO PCT C/08 UNID                     | PCT   | 40  | R\$ 29,83  | R\$ 1.193,20  |
| 67 | FRALDA DESC INFANTIL PEQUENA PCT C/10 UNID                   | PCT   | 40  | R\$ 29,96  | R\$ 1.198,40  |
| 68 | GASE HIDRÓFILA 13 FIOS 7,5 X 7,5CM PCT C/500 UNID            | PCT   | 230 | R\$ 44,48  | R\$ 10.230,40 |
| 69 | GASE HIDRÓFILA 9 FIOS 7,5 X 7,5CM PCT C/500 UNID             | PCT   | 160 | R\$ 45,64  | R\$ 7.302,40  |
| 70 | GEL P/ELETROCARDIOGRAMA 1000G - ECG                          | LITRO | 20  | R\$ 53,17  | R\$ 1.063,40  |
| 71 | GEL P/ULTRASSOM 1000G                                        | LITRO | 20  | R\$ 14,16  | R\$ 283,20    |
| 72 | GEL P/ULTRASSOM 5000G                                        | GAL   | 10  | R\$ 61,71  | R\$ 617,10    |
| 73 | KIT MASCARA P/INALAÇÃO ADULTO                                | KIT   | 10  | R\$ 18,04  | R\$ 180,40    |
| 74 | KIT MASCARA P/INALAÇÃO INFANTIL                              | KIT   | 10  | R\$ 13,27  | R\$ 132,70    |
| 75 | KIT PAPANICOLAU TAM. "G" NÃO ESTERIL                         | KIT   | 190 | R\$ 7,79   | R\$ 1.480,10  |
| 76 | KIT PAPANICOLAU TAM. "M" NÃO ESTERIL                         | KIT   | 260 | R\$ 5,85   | R\$ 1.521,00  |
| 77 | KIT PAPANICOLAU TAM. "P" NÃO ESTERIL                         | KIT   | 190 | R\$ 5,49   | R\$ 1.043,10  |
| 78 | LÂMINA P/BISTURI 11 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO           | CXA   | 40  | R\$ 68,46  | R\$ 2.738,40  |
| 79 | LÂMINA P/BISTURI 15 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO           | CXA   | 40  | R\$ 67,25  | R\$ 2.690,00  |
| 80 | LÂMINA P/BISTURI 24 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO           | CXA   | 40  | R\$ 66,58  | R\$ 2.663,20  |
| 81 | LANCETA PICADORA DESC P/CANETA LANCETADORA CAIXA C/100 UNID. | CXA   | 100 | R\$ 15,40  | R\$ 1.540,00  |
| 82 | LANTERNA PEQUENA P/EXAME CLÍNICO - LED                       | UND   | 40  | R\$ 34,52  | R\$ 1.380,80  |
| 83 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6,0 PAR                               | PAR   | 320 | R\$ 3,76   | R\$ 1.203,20  |
| 84 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,0 PAR                               | PAR   | 480 | R\$ 3,76   | R\$ 1.804,80  |
| 85 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,5 PAR                               | PAR   | 320 | R\$ 3,76   | R\$ 1.203,20  |
| 86 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 8,0 PAR                               | PAR   | 70  | R\$ 3,42   | R\$ 239,40    |
| 87 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 8,5 PAR                               | PAR   | 70  | R\$ 3,76   | R\$ 263,20    |
| 88 | LUVA DE PROCEDIMENTO EXTRA PEQUENA CAIXA C/100 UNID          | CXA   | 230 | R\$ 52,44  | R\$ 12.061,20 |
| 89 | LUVA DE PROCEDIMENTO GRANDE CAIXA C/100 UNID                 | CXA   | 160 | R\$ 50,30  | R\$ 8.048,00  |
| 90 | LUVA DE PROCEDIMENTO MEDIA CAIXA C/100 UNID                  | CXA   | 630 | R\$ 57,85  | R\$ 36.445,50 |
| 91 | LUVA DE PROCEDIMENTO PEQUENA CAIXA C/100 UNID                | CXA   | 230 | R\$ 57,85  | R\$ 13.305,50 |



PREFEITURA DE

**PAES LANDIM**

NOSSA CIDADE NA DIREÇÃO CERTA

|     |                                                    |       |       |            |               |
|-----|----------------------------------------------------|-------|-------|------------|---------------|
| 92  | MÁSCARA DESC TIPO BICO DE PATO P/TUBERCULOSE N 95  | UND   | 1260  | R\$ 3,84   | R\$ 4.838,40  |
| 93  | MÁSCARA DESC TRIPLA CAIXA C/50 UNID C/ ELASTICO    | CXA   | 190   | R\$ 16,02  | R\$ 3.043,80  |
| 94  | MONITOR GLICEMIA (APARELHO)                        | UND   | 10    | R\$ 114,55 | R\$ 1.145,50  |
| 95  | MONONYLON 0 C/AGULHA, CAIXA C/24 ENVELOPES         | CXA   | 10    | R\$ 104,05 | R\$ 1.040,50  |
| 96  | MONONYLON 1-0 C/AGULHA, CAIXA C/24 ENVELOPES       | CXA   | 10    | R\$ 97,12  | R\$ 971,20    |
| 97  | MONONYLON 2-0 C/AGULHA, CAIXA C/24 ENVELOPES       | CXA   | 10    | R\$ 97,12  | R\$ 971,20    |
| 98  | MONONYLON 3-0 C/AGULHA, CAIXA C/24 ENVELOPES       | CXA   | 10    | R\$ 97,32  | R\$ 973,20    |
| 99  | MONONYLON 4-0 C/AGULHA, CAIXA C/24 ENVELOPES       | CXA   | 20    | R\$ 101,10 | R\$ 2.022,00  |
| 100 | MONONYLON 5-0 C/AGULHA, CAIXA C/24 ENVELOPES       | CXA   | 20    | R\$ 99,57  | R\$ 1.991,40  |
| 101 | PAPEL GRAU CIRÚRGICO ROLO 250 MM X 100 M           | ROLO  | 40    | R\$ 289,09 | R\$ 11.563,60 |
| 102 | PAPEL GRAU CIRÚRGICO ROLO 300 MM X 100 M           | ROLO  | 40    | R\$ 313,94 | R\$ 12.557,60 |
| 103 | PAPEL LENÇOL 70CM X50M NATURAL                     | ROLO  | 50    | R\$ 28,95  | R\$ 1.447,50  |
| 104 | PAPEL TOALHA PCT C/1000 UNID                       | PCT   | 320   | R\$ 28,77  | R\$ 9.206,40  |
| 105 | POLIPROPILENO 0 C/AGULHA CAIXA C/24 ENVELOPES      | CXA   | 20    | R\$ 153,72 | R\$ 3.074,40  |
| 106 | POLIPROPILENO 2-0 C/AGULHA CAIXA C/24 ENVELOPES    | CXA   | 20    | R\$ 161,28 | R\$ 3.225,60  |
| 107 | POLIPROPILENO 3-0 C/AGULHA CAIXA C/24 ENVELOPES    | CXA   | 20    | R\$ 158,43 | R\$ 3.168,60  |
| 108 | POVEDINE TÓPICO FRA 1.000 ML (PVPI)                | LITRO | 40    | R\$ 106,87 | R\$ 4.274,80  |
| 109 | SAPATILHA DESC BRANCA PCT C/100 UNID GR 20 - PROPÉ | PCT   | 190   | R\$ 14,25  | R\$ 2.707,50  |
| 110 | SCALP 19G                                          | UND   | 1580  | R\$ 0,44   | R\$ 695,20    |
| 111 | SCALP 21G                                          | UND   | 1580  | R\$ 0,48   | R\$ 758,40    |
| 112 | SCALP 23G                                          | UND   | 12600 | R\$ 0,71   | R\$ 8.946,00  |
| 113 | SCALP 25G                                          | UND   | 12600 | R\$ 0,71   | R\$ 8.946,00  |
| 114 | SCALP 27G                                          | UND   | 3150  | R\$ 0,68   | R\$ 2.142,00  |
| 115 | SEDA 3.0 C/AG CXA C/24 ENV                         | CXA   | 40    | R\$ 99,01  | R\$ 3.960,40  |
| 116 | SEDA 4.0 C/AG CXA C/24 ENV                         | CXA   | 40    | R\$ 101,35 | R\$ 4.054,00  |
| 117 | SERINGA DE 01ML C/AGULHA 13X4,5 - CX C/ 500        | UND   | 8670  | R\$ 0,69   | R\$ 5.982,30  |
| 118 | SERINGA DE 01ML, SEM AGULHA - CX C/ 500            | UND   | 3150  | R\$ 0,27   | R\$ 850,50    |
| 119 | SERINGA DE 03ML C/AGULHA 25X07 - CX C/ 500         | UND   | 1580  | R\$ 0,53   | R\$ 837,40    |
| 120 | SERINGA DE 03ML, SEM AGULHA - CX C/ 500            | UND   | 1580  | R\$ 0,29   | R\$ 458,20    |
| 121 | SERINGA DE 05ML C/AGULHA 25X07 - CX C/ 500         | UND   | 3150  | R\$ 0,60   | R\$ 1.890,00  |
| 122 | SERINGA DE 05ML, SEM AGULHA - CX C/ 500            | UND   | 3150  | R\$ 0,36   | R\$ 1.134,00  |
| 123 | SERINGA DE 10ML C/AGULHA 25X7 - CX C/ 250          | UND   | 15750 | R\$ 0,66   | R\$ 10.395,00 |
| 124 | SERINGA DE 10ML, SEM AGULHA - CX C/ 250            | UND   | 15750 | R\$ 0,50   | R\$ 7.875,00  |
| 125 | SERINGA DE 20ML C/AGULHA 25X7 - CX C/ 250          | UND   | 6300  | R\$ 1,10   | R\$ 6.930,00  |
| 126 | SERINGA DE 20ML, SEM AGULHA - CX C/ 250            | UND   | 6300  | R\$ 0,90   | R\$ 5.670,00  |
| 127 | SONDA FOLLEY 2V Nº 10 C/BALÃO (DEMORA)             | UND   | 10    | R\$ 5,25   | R\$ 52,50     |
| 128 | SONDA FOLLEY 2V Nº 12 C/BALÃO (DEMORA)             | UND   | 10    | R\$ 6,41   | R\$ 64,10     |
| 129 | SONDA FOLLEY 2V Nº 14 C/BALÃO (DEMORA)             | UND   | 10    | R\$ 6,41   | R\$ 64,10     |
| 130 | SONDA FOLLEY 2V Nº 16 C/BALÃO (DEMORA)             | UND   | 10    | R\$ 6,31   | R\$ 63,10     |
| 131 | SONDA FOLLEY 2V Nº 18 C/BALÃO (DEMORA)             | UND   | 10    | R\$ 5,71   | R\$ 57,10     |
| 132 | SONDA FOLLEY 2V Nº 20 C/BALÃO (DEMORA)             | UND   | 10    | R\$ 5,57   | R\$ 55,70     |
| 133 | SONDA FOLLEY 2V Nº 22 C/BALÃO (DEMORA)             | UND   | 10    | R\$ 6,23   | R\$ 62,30     |
| 134 | SONDA FOLLEY 2V Nº 24 C/BALÃO (DEMORA)             | UND   | 10    | R\$ 5,94   | R\$ 59,40     |
| 135 | SONDA FOLLEY 3V Nº 16 C/BALÃO (DEMORA)             | UND   | 10    | R\$ 7,22   | R\$ 72,20     |
| 136 | SONDA FOLLEY 3V Nº 20 C/BALÃO (DEMORA)             | UND   | 10    | R\$ 7,36   | R\$ 73,60     |
| 137 | SONDA GÁSTRICA DE LEVINE Nº 10                     | UND   | 10    | R\$ 1,87   | R\$ 18,70     |
| 138 | SONDA GÁSTRICA DE LEVINE Nº 12                     | UND   | 20    | R\$ 2,01   | R\$ 40,20     |
| 139 | SONDA GÁSTRICA DE LEVINE Nº 14                     | UND   | 10    | R\$ 2,14   | R\$ 21,40     |
| 140 | SONDA GÁSTRICA DE LEVINE Nº 16                     | UND   | 10    | R\$ 2,25   | R\$ 22,50     |



PREFEITURA DE

**PAES LANDIM**

NOSSA CIDADE NA DIREÇÃO CERTA

|     |                                                                 |     |     |            |              |
|-----|-----------------------------------------------------------------|-----|-----|------------|--------------|
| 141 | SONDA GÁSTRICA DE LEVINE Nº 18                                  | UND | 10  | R\$ 2,58   | R\$ 25,80    |
| 142 | SONDA GÁSTRICA DE LEVINE Nº 20                                  | UND | 10  | R\$ 3,06   | R\$ 30,60    |
| 143 | SONDA GÁSTRICA DE LEVINE Nº 22                                  | UND | 10  | R\$ 3,27   | R\$ 32,70    |
| 144 | SONDA GÁSTRICA DE LEVINE Nº 24                                  | UND | 10  | R\$ 4,03   | R\$ 40,30    |
| 145 | SONDA GÁSTRICA DE LEVINE Nº 4                                   | UND | 10  | R\$ 1,70   | R\$ 17,00    |
| 146 | SONDA GÁSTRICA DE LEVINE Nº 6                                   | UND | 10  | R\$ 1,71   | R\$ 17,10    |
| 147 | SONDA GÁSTRICA DE LEVINE Nº 8                                   | UND | 10  | R\$ 1,83   | R\$ 18,30    |
| 148 | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 04                                  | UND | 40  | R\$ 1,09   | R\$ 43,60    |
| 149 | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 06                                  | UND | 40  | R\$ 1,32   | R\$ 52,80    |
| 150 | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 08                                  | UND | 40  | R\$ 1,53   | R\$ 61,20    |
| 151 | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 10                                  | UND | 40  | R\$ 1,36   | R\$ 54,40    |
| 152 | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12                                  | UND | 40  | R\$ 2,11   | R\$ 84,40    |
| 153 | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 14                                  | UND | 40  | R\$ 1,46   | R\$ 58,40    |
| 154 | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 16                                  | UND | 40  | R\$ 1,63   | R\$ 65,20    |
| 155 | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 18                                  | UND | 40  | R\$ 1,74   | R\$ 69,60    |
| 156 | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 20                                  | UND | 40  | R\$ 2,00   | R\$ 80,00    |
| 157 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 04                                  | UND | 100 | R\$ 1,57   | R\$ 157,00   |
| 158 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06                                  | UND | 100 | R\$ 1,72   | R\$ 172,00   |
| 159 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 08                                  | UND | 100 | R\$ 2,38   | R\$ 238,00   |
| 160 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10                                  | UND | 100 | R\$ 2,34   | R\$ 234,00   |
| 161 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12                                  | UND | 100 | R\$ 2,17   | R\$ 217,00   |
| 162 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14                                  | UND | 100 | R\$ 5,31   | R\$ 531,00   |
| 163 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16                                  | UND | 100 | R\$ 2,62   | R\$ 262,00   |
| 164 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18                                  | UND | 100 | R\$ 2,87   | R\$ 287,00   |
| 165 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 20                                  | UND | 100 | R\$ 3,19   | R\$ 319,00   |
| 166 | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10                                | UND | 40  | R\$ 1,34   | R\$ 53,60    |
| 167 | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12                                | UND | 120 | R\$ 1,80   | R\$ 216,00   |
| 168 | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14                                | UND | 40  | R\$ 1,75   | R\$ 70,00    |
| 169 | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16                                | UND | 40  | R\$ 1,94   | R\$ 77,60    |
| 170 | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18                                | UND | 40  | R\$ 2,36   | R\$ 94,40    |
| 171 | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 20                                | UND | 40  | R\$ 1,82   | R\$ 72,80    |
| 172 | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 22                                | UND | 40  | R\$ 2,19   | R\$ 87,60    |
| 173 | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 24                                | UND | 40  | R\$ 2,44   | R\$ 97,60    |
| 174 | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 4                                 | UND | 40  | R\$ 1,26   | R\$ 50,40    |
| 175 | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6                                 | UND | 40  | R\$ 1,30   | R\$ 52,00    |
| 176 | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8                                 | UND | 40  | R\$ 1,34   | R\$ 53,60    |
| 177 | SONDA URETRAL Nº 04 (ALÍVIO)                                    | UND | 50  | R\$ 1,07   | R\$ 53,50    |
| 178 | SONDA URETRAL Nº 06 (ALÍVIO)                                    | UND | 50  | R\$ 1,14   | R\$ 57,00    |
| 179 | SONDA URETRAL Nº 08 (ALÍVIO)                                    | UND | 50  | R\$ 1,48   | R\$ 74,00    |
| 180 | SONDA URETRAL Nº 10 (ALÍVIO)                                    | UND | 50  | R\$ 1,56   | R\$ 78,00    |
| 181 | SONDA URETRAL Nº 12 (ALÍVIO)                                    | UND | 50  | R\$ 1,55   | R\$ 77,50    |
| 182 | SONDA URETRAL Nº 14 (ALÍVIO)                                    | UND | 50  | R\$ 1,81   | R\$ 90,50    |
| 183 | SONDA URETRAL Nº 16 (ALÍVIO)                                    | UND | 50  | R\$ 2,15   | R\$ 107,50   |
| 184 | SONDA URETRAL Nº 18 (ALÍVIO)                                    | UND | 50  | R\$ 1,69   | R\$ 84,50    |
| 185 | SONDA URETRAL Nº 20 (ALÍVIO)                                    | UND | 50  | R\$ 1,84   | R\$ 92,00    |
| 186 | SONDA URETRAL Nº 22 (ALÍVIO)                                    | UND | 50  | R\$ 2,00   | R\$ 100,00   |
| 187 | TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL, P/VERIFICAÇÃO DE TEMPERATURA AXILAR | UND | 40  | R\$ 29,99  | R\$ 1.199,60 |
| 188 | TERMOMETRO DIGITAL DE MÁXIMA E MÍNIMA                           | UND | 40  | R\$ 135,29 | R\$ 5.411,60 |
| 189 | TORNEIRINHA 3 VIAS DESCARTAVEL                                  | UND | 290 | R\$ 1,84   | R\$ 533,60   |



|                                                                                                    |                                                                 |      |      |                             |                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|------|------|-----------------------------|----------------------|
| 190                                                                                                | TOUCA DESC SANFONADA C/ELÁSTICO BRANCA PCT C/100 UNID           | PCT  | 320  | R\$ 12,78                   | R\$ 4.089,60         |
| 191                                                                                                | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10                                  | UND  | 300  | R\$ 2,45                    | R\$ 735,00           |
| 192                                                                                                | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12                                  | UND  | 300  | R\$ 2,29                    | R\$ 687,00           |
| 193                                                                                                | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14                                  | UND  | 300  | R\$ 5,32                    | R\$ 1.596,00         |
| 194                                                                                                | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16                                  | UND  | 300  | R\$ 2,75                    | R\$ 825,00           |
| 195                                                                                                | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18                                  | UND  | 300  | R\$ 2,82                    | R\$ 846,00           |
| 196                                                                                                | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 20                                  | UND  | 300  | R\$ 3,26                    | R\$ 978,00           |
| 197                                                                                                | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10                                | UND  | 300  | R\$ 1,35                    | R\$ 405,00           |
| 198                                                                                                | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12                                | UND  | 300  | R\$ 1,81                    | R\$ 543,00           |
| 199                                                                                                | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14                                | UND  | 300  | R\$ 1,75                    | R\$ 525,00           |
| 200                                                                                                | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16                                | UND  | 300  | R\$ 1,92                    | R\$ 576,00           |
| 201                                                                                                | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18                                | UND  | 300  | R\$ 2,38                    | R\$ 714,00           |
| 202                                                                                                | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 20                                | UND  | 300  | R\$ 1,84                    | R\$ 552,00           |
| 203                                                                                                | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 22                                | UND  | 300  | R\$ 2,16                    | R\$ 648,00           |
| 204                                                                                                | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 24                                | UND  | 300  | R\$ 2,25                    | R\$ 675,00           |
| 205                                                                                                | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 4                                 | UND  | 300  | R\$ 1,24                    | R\$ 372,00           |
| 206                                                                                                | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6                                 | UND  | 300  | R\$ 1,24                    | R\$ 372,00           |
| 207                                                                                                | SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8                                 | UND  | 300  | R\$ 1,29                    | R\$ 387,00           |
| 208                                                                                                | SONDA RETAL Nº 04                                               | UND  | 300  | R\$ 1,88                    | R\$ 564,00           |
| 209                                                                                                | SONDA RETAL Nº 06                                               | UND  | 300  | R\$ 2,03                    | R\$ 609,00           |
| 210                                                                                                | SONDA RETAL Nº 08                                               | UND  | 300  | R\$ 1,38                    | R\$ 414,00           |
| 211                                                                                                | SONDA RETAL Nº 10                                               | UND  | 300  | R\$ 2,13                    | R\$ 639,00           |
| 212                                                                                                | SONDA RETAL Nº 12                                               | UND  | 300  | R\$ 2,20                    | R\$ 660,00           |
| 213                                                                                                | SONDA RETAL Nº 14                                               | UND  | 300  | R\$ 2,28                    | R\$ 684,00           |
| 214                                                                                                | SONDA RETAL Nº 16                                               | UND  | 300  | R\$ 1,60                    | R\$ 480,00           |
| 215                                                                                                | SONDA RETAL Nº 18                                               | UND  | 300  | R\$ 1,82                    | R\$ 546,00           |
| 216                                                                                                | SONDA RETAL Nº 20                                               | UND  | 300  | R\$ 1,85                    | R\$ 555,00           |
| 217                                                                                                | SONDA RETAL Nº 22                                               | UND  | 300  | R\$ 2,08                    | R\$ 624,00           |
| 218                                                                                                | SONDA URETRAL Nº 04 (ALÍVIO)                                    | UND  | 300  | R\$ 1,17                    | R\$ 351,00           |
| 219                                                                                                | SONDA URETRAL Nº 06 (ALÍVIO)                                    | UND  | 300  | R\$ 1,16                    | R\$ 348,00           |
| 220                                                                                                | SONDA URETRAL Nº 08 (ALÍVIO)                                    | UND  | 300  | R\$ 1,41                    | R\$ 423,00           |
| 221                                                                                                | SONDA URETRAL Nº 10 (ALÍVIO)                                    | UND  | 300  | R\$ 1,61                    | R\$ 483,00           |
| 222                                                                                                | SONDA URETRAL Nº 12 (ALÍVIO)                                    | UND  | 300  | R\$ 1,58                    | R\$ 474,00           |
| 223                                                                                                | SONDA URETRAL Nº 14 (ALÍVIO)                                    | UND  | 300  | R\$ 1,75                    | R\$ 525,00           |
| 224                                                                                                | SONDA URETRAL Nº 16 (ALÍVIO)                                    | UND  | 300  | R\$ 2,10                    | R\$ 630,00           |
| 225                                                                                                | SONDA URETRAL Nº 18 (ALÍVIO)                                    | UND  | 300  | R\$ 1,70                    | R\$ 510,00           |
| 226                                                                                                | SONDA URETRAL Nº 20 (ALÍVIO)                                    | UND  | 300  | R\$ 1,83                    | R\$ 549,00           |
| 227                                                                                                | SONDA URETRAL Nº 22 (ALÍVIO)                                    | UND  | 300  | R\$ 2,07                    | R\$ 621,00           |
| 228                                                                                                | TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL, P/VERIFICAÇÃO DE TEMPERATURA AXILAR | UND  | 100  | R\$ 32,14                   | R\$ 3.214,00         |
| 229                                                                                                | TERMOMETRO DIGITAL DE MÁXIMA E MÍNIMA                           | UND  | 100  | R\$ 129,63                  | R\$ 12.963,00        |
| 230                                                                                                | TORNEIRINHA 3 VIAS DESCARTAVEL                                  | UND  | 900  | R\$ 1,83                    | R\$ 1.647,00         |
| 231                                                                                                | TOUCA DESC SANFONADA C/ELÁSTICO BRANCA PCT C/100 UNID           | PCT  | 1000 | R\$ 12,78                   | R\$ 12.780,00        |
| VALOR TOTAL DO LOTE II: quinhentos e noventa e seis seiscentos e quatro reais e quarenta centavos. |                                                                 |      |      | R\$ 596.604,40              |                      |
| LOTE III - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS                                                                 |                                                                 |      |      |                             |                      |
| ITEM                                                                                               | DESCRIÇÃO                                                       | UND  | QTD  | VALOR UNIT ESTIMADO (MÉDIA) | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1                                                                                                  | ABRIDOR DE BOCA ADULTO                                          | UNID | 10   | R\$ 28,04                   | R\$ 280,40           |
| 2                                                                                                  | ABRIDOR DE BOCA INFANTIL                                        | UNID | 10   | R\$ 28,04                   | R\$ 280,40           |



PREFEITURA DE

**PAES LANDIM**

NOSSA CIDADE NA DIREÇÃO CERTA

|    |                                                                                            |      |     |               |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|---------------|---------------|
| 3  | ÁCIDO FOSFÓRICO 37% (KIT C/ 03 BISNAGAS)                                                   | KIT  | 20  | R\$ 16,27     | R\$ 325,40    |
| 4  | ADESIVO DENTINÁRIO 4ML                                                                     | UN   | 20  | R\$ 43,83     | R\$ 876,60    |
| 5  | AFASTADOR LABIAL ADULTO                                                                    | UNID | 20  | R\$ 36,17     | R\$ 723,40    |
| 6  | AFASTADOR LABIAL INFANTIL                                                                  | UNID | 20  | R\$ 32,75     | R\$ 655,00    |
| 7  | ÁGUA DESTILADA GALÃO COM 5L                                                                | GAL  | 80  | R\$ 25,16     | R\$ 2.012,80  |
| 8  | AGULHA DESCARTÁVEL GENGIVAL CURTA 30G COM 100 UNID                                         | CX   | 30  | R\$ 65,28     | R\$ 1.958,40  |
| 9  | AGULHA DESCARTÁVEL GENGIVAL LONGA 27G COM 100 UNID                                         | CX   | 30  | R\$ 65,28     | R\$ 1.958,40  |
| 10 | ALAVANCA (APEXO KIT)                                                                       | UND  | 40  | R\$ 470,58    | R\$ 18.823,20 |
| 11 | ALAVANCA APICAL RETA                                                                       | UN   | 40  | R\$ 65,04     | R\$ 2.601,60  |
| 12 | ALAVANCA SELDIN CURVA DIREITA                                                              | UN   | 40  | R\$ 66,48     | R\$ 2.659,20  |
| 13 | ALAVANCA SELDIN CURVA ESQUERDA                                                             | UN   | 40  | R\$ 66,48     | R\$ 2.659,20  |
| 14 | ALAVANCA SELDIN RETA                                                                       | UN   | 40  | R\$ 67,39     | R\$ 2.695,60  |
| 15 | ALGINATO TIPO II PACOTE COM 410G                                                           | PC   | 60  | R\$ 112,06    | R\$ 6.723,60  |
| 16 | ALGODÃO EM ROLETES                                                                         | PC   | 360 | R\$ 6,59      | R\$ 2.372,40  |
| 17 | ALVEOLÓTOMO CURVO                                                                          | UN   | 20  | R\$ 206,86    | R\$ 4.137,20  |
| 18 | ALVEOLÓTOMO RETO                                                                           | UN   | 20  | R\$ 212,33    | R\$ 4.246,60  |
| 19 | AMALGAMA CAPSULA DE DUAS PORÇÃO C/50 CAPS                                                  | PT   | 10  | R\$ 422,39    | R\$ 4.223,90  |
| 20 | AMALGAMA CAPSULA DE UMA PORÇÃO C/50 CAPS                                                   | PT   | 10  | R\$ 343,08    | R\$ 3.430,80  |
| 21 | AMALGAMADOR CAPSULADO DIGITALEXPECIFICO PARA CAPSULAS DE AMALGAMAS USO ODONTOLOGICO.       | UND  | 10  | R\$ 1.604,35  | R\$ 16.043,50 |
| 22 | ANESTÉSICO ARTICAINA 4% 1:100.000 - DFL                                                    | CX   | 30  | R\$ 378,23    | R\$ 11.346,90 |
| 23 | ANESTÉSICO INJETÁVEL LIDOCAÍNA 2% C/ EPINEFRINA (CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA)       | CX   | 30  | R\$ 315,65    | R\$ 9.469,50  |
| 24 | ANESTÉSICO INJETÁVEL LIDOCAÍNA 3% C/ EPINEFRINA (CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA)       | CX   | 10  | R\$ 662,95    | R\$ 6.629,50  |
| 25 | ANESTÉSICO INJETÁVEL MEPIVACAÍNA 2% C/ EPINEFRINA (CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA)     | CX   | 50  | R\$ 338,36    | R\$ 16.918,00 |
| 26 | ANESTÉSICO INJETÁVEL MEPIVACAÍNA 3% S/ VASOCONSTRITOR (CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA) | CX   | 20  | R\$ 340,53    | R\$ 6.810,60  |
| 27 | ANESTÉSICO TÓPICO 12G                                                                      | UN   | 50  | R\$ 30,77     | R\$ 1.538,50  |
| 28 | APARELHO DE RAO X 70KVA ODONTOLÓGICO COLUNA MOVEL                                          | UND  | 2   | R\$ 17.105,77 | R\$ 34.211,54 |
| 29 | AUTOCLAVE HORIZONTAL 21 LTS 220V                                                           | UND  | 2   | R\$ 9.513,04  | R\$ 19.026,08 |
| 30 | BABADOR IMPERMEÁVEL BRANCO - SSPLUS                                                        | UND  | 150 | R\$ 35,21     | R\$ 5.281,50  |
| 31 | BANDEJA DE INOX 22X12X1cm                                                                  | UN   | 20  | R\$ 37,92     | R\$ 758,40    |
| 32 | BANDEJA DE INOX 24X18X1,5cm                                                                | UN   | 20  | R\$ 158,96    | R\$ 3.179,20  |
| 33 | BROCA ESFÉRICA CA Nº 1 - BAIXA ROTAÇÃO                                                     | UN   | 60  | R\$ 16,22     | R\$ 973,20    |
| 34 | BROCA ESFÉRICA CA Nº 2 - BAIXA ROTAÇÃO                                                     | UN   | 60  | R\$ 16,23     | R\$ 973,80    |
| 35 | BROCA ESFÉRICA CA Nº 4 - BAIXA ROTAÇÃO                                                     | UN   | 60  | R\$ 16,22     | R\$ 973,20    |
| 36 | BROCA Nº 1011                                                                              | UN   | 60  | R\$ 12,11     | R\$ 726,60    |
| 37 | BROCA Nº 1012                                                                              | UN   | 60  | R\$ 12,15     | R\$ 729,00    |
| 38 | BROCA Nº 1013                                                                              | UN   | 60  | R\$ 12,82     | R\$ 769,20    |
| 39 | BROCA Nº 1014                                                                              | UN   | 60  | R\$ 13,51     | R\$ 810,60    |
| 40 | BROCA Nº 1016                                                                              | UN   | 60  | R\$ 12,98     | R\$ 778,80    |
| 41 | BROCA Nº 1031                                                                              | UN   | 60  | R\$ 13,17     | R\$ 790,20    |
| 42 | BROCA Nº 1032                                                                              | UN   | 60  | R\$ 13,17     | R\$ 790,20    |
| 43 | BROCA Nº 1033                                                                              | UN   | 60  | R\$ 11,94     | R\$ 716,40    |
| 44 | BROCA Nº 1034                                                                              | UN   | 60  | R\$ 13,17     | R\$ 790,20    |
| 45 | BROCA Nº 1036                                                                              | UN   | 60  | R\$ 10,96     | R\$ 657,60    |
| 46 | BROCA Nº 1093 F                                                                            | UN   | 60  | R\$ 11,77     | R\$ 706,20    |
| 47 | BROCA Nº 1112 F                                                                            | UN   | 60  | R\$ 11,77     | R\$ 706,20    |
| 48 | BROCA Nº 1190 F                                                                            | UN   | 60  | R\$ 11,77     | R\$ 706,20    |
| 49 | BROCA Nº 2135F                                                                             | UN   | 60  | R\$ 13,17     | R\$ 790,20    |



|    |                                                                                                |      |      |               |               |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|---------------|---------------|
| 50 | BROCA Nº 3118 F                                                                                | UN   | 60   | R\$ 13,17     | R\$ 790,20    |
| 51 | BROCA Nº 3168 F                                                                                | UN   | 60   | R\$ 13,17     | R\$ 790,20    |
| 52 | BROCA Nº 3195 F                                                                                | UN   | 60   | R\$ 13,06     | R\$ 783,60    |
| 53 | BROCA Nº 702                                                                                   | UN   | 60   | R\$ 35,71     | R\$ 2.142,60  |
| 54 | BROCA Nº 703                                                                                   | UN   | 60   | R\$ 35,71     | R\$ 2.142,60  |
| 55 | BROQUEIRO ALUMINIO 60 FUROS                                                                    | UND  | 30   | R\$ 119,38    | R\$ 3.581,40  |
| 56 | CABO PARA ESPELHO BUCAL                                                                        | UN   | 80   | R\$ 14,13     | R\$ 1.130,40  |
| 57 | CANETA DE ALTA ROTAÇÃO                                                                         | UN   | 4    | R\$ 1.730,63  | R\$ 6.922,52  |
| 58 | CANETA DE ALTA ROTAÇÃO                                                                         | UND  | 4    | R\$ 1.651,14  | R\$ 6.604,56  |
| 59 | CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO                                                                        | UND  | 4    | R\$ 1.586,65  | R\$ 6.346,60  |
| 60 | CERA Nº 7 ROSA EM LÂMINAS EMBALAGEM COM 18 UNIDADES                                            | EMB  | 20   | R\$ 52,23     | R\$ 1.044,60  |
| 61 | CERA UTILIDADE EM LÂMINAS EMBALAGEM COM 5 UNIDADES.                                            | EMB  | 30   | R\$ 34,06     | R\$ 1.021,80  |
| 62 | CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO COR A2 - PÓ                                                       | FR   | 20   | R\$ 98,87     | R\$ 1.977,40  |
| 63 | CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO COR A2 -LÍQUIDO                                                   | FR   | 20   | R\$ 194,55    | R\$ 3.891,00  |
| 64 | CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL PRONTO PRA USO, SERINGA COM 5G, COR A2.         | UN   | 20   | R\$ 204,15    | R\$ 4.083,00  |
| 65 | CIMENTO PROVISÓRIO PULPO-SAN PÓ - SS WHITE                                                     | UND  | 30   | R\$ 35,71     | R\$ 1.071,30  |
| 66 | CIMENTO RESTAURADOR PROVISÓRIO COLTOSOL, POTE COM 20G.                                         | UN   | 30   | R\$ 25,45     | R\$ 763,50    |
| 67 | CLOREXIDINA 0,12% P/BOCHECHO (1L)                                                              | FR   | 50   | R\$ 47,60     | R\$ 2.380,00  |
| 68 | COLHER DE DENTINA DUPLA (TAMANHOS DIVERSOS)                                                    | UN   | 20   | R\$ 184,58    | R\$ 3.691,60  |
| 69 | COMPRESSOR ODONTOLÓGICO SILENCIOSO, ISENTO DE ÓLEO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 30L               | UND  | 4    | R\$ 6.543,24  | R\$ 26.172,96 |
| 70 | CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO COMPOSIÇÃO: CADEIRA ODONTOLÓGICA, EQUIPO CART, SUGADOR, FOCO REFLETOR | UND  | 2    | R\$ 31.187,65 | R\$ 62.375,30 |
| 71 | CONTRA ÂNGULO                                                                                  | UND  | 4    | R\$ 1.449,70  | R\$ 5.798,80  |
| 72 | CREME DENTAL (PASTA)                                                                           | UN   | 1500 | R\$ 4,74      | R\$ 7.110,00  |
| 73 | CUNHAS INTERPROXIMAIS DE MADEIRA SORTIDAS                                                      | PC   | 30   | R\$ 37,70     | R\$ 1.131,00  |
| 74 | CURATIVO ALVEOLAR ALVEOLEX                                                                     | UN   | 60   | R\$ 160,79    | R\$ 9.647,40  |
| 75 | CURETA DE GRACEY Nº 11-12                                                                      | UN   | 20   | R\$ 32,22     | R\$ 644,40    |
| 76 | CURETA DE GRACEY Nº 13-14                                                                      | UN   | 20   | R\$ 32,22     | R\$ 644,40    |
| 77 | CURETA DE GRACEY Nº 5-6                                                                        | UN   | 20   | R\$ 27,23     | R\$ 544,60    |
| 78 | CURETA DE GRACEY Nº 9-10                                                                       | UN   | 20   | R\$ 30,72     | R\$ 614,40    |
| 79 | CURETA DE LUCAS                                                                                | UN   | 30   | R\$ 59,78     | R\$ 1.793,40  |
| 80 | CURETA FOICE RASPADOR DE PONTA MORSE 0-00                                                      | UND  | 20   | R\$ 29,01     | R\$ 580,20    |
| 81 | DESCOLADOR DE MOLT N 9                                                                         | UNID | 20   | R\$ 161,50    | R\$ 3.230,00  |
| 82 | DETERGENTE ENZIMÁTICO                                                                          | UND  | 30   | R\$ 58,44     | R\$ 1.753,20  |
| 83 | DISCOS DE LIXA EM POLIÉSTER SORTIDOS PARA ACABAMENTO DE RESINA (EMBALAGEM COM 50 UNID)         | PC   | 20   | R\$ 25,15     | R\$ 503,00    |
| 84 | ESCOVA DE ROBSON                                                                               | UN   | 80   | R\$ 3,97      | R\$ 317,60    |
| 85 | ESCOVA DENTAL ADULTO                                                                           | UN   | 2400 | R\$ 1,64      | R\$ 3.936,00  |
| 86 | ESCOVA DENTAL INFANTIL                                                                         | UN   | 4500 | R\$ 1,58      | R\$ 7.110,00  |
| 87 | ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3SS                                                                      | UN   | 30   | R\$ 27,51     | R\$ 825,30    |
| 88 | ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO DE CIMENTO                                                             | UN   | 20   | R\$ 33,84     | R\$ 676,80    |
| 89 | ESPÁTULA Nº01                                                                                  | UN   | 30   | R\$ 33,53     | R\$ 1.005,90  |
| 90 | ESPELHO BUCAL                                                                                  | UN   | 80   | R\$ 7,96      | R\$ 636,80    |
| 91 | ESTOJO 18 X 8 X 5 CM                                                                           | UN   | 5    | R\$ 160,58    | R\$ 802,90    |
| 92 | Eugenol 20ml - AAF                                                                             | und  | 20   | R\$ 33,08     | R\$ 661,60    |
| 93 | FIO DENTAL 100m                                                                                | UN   | 40   | R\$ 10,61     | R\$ 424,40    |
| 94 | FIXADOR RADIOGRÁFICO                                                                           | FR   | 20   | R\$ 50,09     | R\$ 1.001,80  |
| 95 | FLÚOR GEL NEUTRO (2%) OU ACIDULADO (1,23%)                                                     | FR   | 40   | R\$ 11,26     | R\$ 450,40    |



PREFEITURA DE

**PAES LANDIM**

NOSSA CIDADE NA DIREÇÃO CERTA

|     |                                                                  |      |    |              |              |
|-----|------------------------------------------------------------------|------|----|--------------|--------------|
| 96  | FÓRCEPS 150                                                      | UN   | 3  | R\$ 181,08   | R\$ 543,24   |
| 97  | FÓRCEPS 151                                                      | UN   | 3  | R\$ 188,58   | R\$ 565,74   |
| 98  | FÓRCEPS 16                                                       | UN   | 3  | R\$ 181,08   | R\$ 543,24   |
| 99  | FÓRCEPS 17                                                       | UN   | 3  | R\$ 181,08   | R\$ 543,24   |
| 100 | FÓRCEPS 18L                                                      | UN   | 3  | R\$ 181,08   | R\$ 543,24   |
| 101 | FÓRCEPS 18R                                                      | UN   | 3  | R\$ 161,98   | R\$ 485,94   |
| 102 | FÓRCEPS 210                                                      | UN   | 15 | R\$ 152,22   | R\$ 2.283,30 |
| 103 | FÓRCEPS 222                                                      | UN   | 3  | R\$ 152,47   | R\$ 457,41   |
| 104 | FÓRCEPS 65                                                       | UN   | 3  | R\$ 181,08   | R\$ 543,24   |
| 105 | FÓRCEPS 69                                                       | UN   | 3  | R\$ 181,49   | R\$ 544,47   |
| 106 | FÓRCEPS INFANTIL Nº 001                                          | UN   | 3  | R\$ 186,16   | R\$ 558,48   |
| 107 | FÓRCEPS INFANTIL Nº 017                                          | UN   | 3  | R\$ 163,41   | R\$ 490,23   |
| 108 | FORMOCRESOL                                                      | FR   | 20 | R\$ 30,30    | R\$ 606,00   |
| 109 | FOTOPOLIMERIZADOR TIPO LED S/FIO                                 | UND  | 2  | R\$ 2.806,07 | R\$ 5.612,14 |
| 110 | GESSO CHAVE TARJA VERMELHA DE 20KG                               | SACO | 10 | R\$ 336,08   | R\$ 3.360,80 |
| 111 | GESSO PEDRA ESPECIAL (TIPO IV) POTE DE 1KG                       | POTE | 20 | R\$ 47,16    | R\$ 943,20   |
| 112 | GLUTARALDEÍDO 2%                                                 | FR   | 20 | R\$ 55,89    | R\$ 1.117,80 |
| 113 | HEMOSTÁTICO                                                      | FR   | 10 | R\$ 64,39    | R\$ 643,90   |
| 114 | HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (CIMENTO)                                    | FR   | 20 | R\$ 99,43    | R\$ 1.988,60 |
| 115 | HIDROXIDO DE CALCIO FOTOPOLIMERIZAVEL                            | UND  | 20 | R\$ 44,23    | R\$ 884,60   |
| 116 | HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A.                                         | FR   | 20 | R\$ 12,75    | R\$ 255,00   |
| 117 | JOGO DE LIMA K-FLEX (1ª SÉRIE)                                   | KIT  | 20 | R\$ 75,13    | R\$ 1.502,60 |
| 118 | JOGO DE LIMA K-FLEX (2ª SÉRIE) 25 MM                             | KIT  | 20 | R\$ 56,86    | R\$ 1.137,20 |
| 119 | KIT ACABAMENTO E POLIMENTO                                       | UND  | 20 | R\$ 168,31   | R\$ 3.366,20 |
| 120 | KIT DE DISCO DE LIXA DE POLIMENTO ODONTOLÓGICO                   | UNID | 20 | R\$ 63,91    | R\$ 1.278,20 |
| 121 | KIT DE POSICIONADORES RADIOGRÁFICOS                              | KIT  | 10 | R\$ 115,52   | R\$ 1.155,20 |
| 122 | LIMA PARA OSSO                                                   | UN   | 20 | R\$ 131,90   | R\$ 2.638,00 |
| 123 | MANDRIL PARA CONTRA-ÂNGULO                                       | UN   | 30 | R\$ 7,84     | R\$ 235,20   |
| 124 | MATRIZ METÁLICA 5 MM                                             | UND  | 40 | R\$ 7,75     | R\$ 310,00   |
| 125 | MATRIZ METÁLICA 7 MM                                             | UND  | 30 | R\$ 7,75     | R\$ 232,50   |
| 126 | MICROBUSH (EMBALAGEM COM 100 UNIDADES)                           | EMB  | 50 | R\$ 42,83    | R\$ 2.141,50 |
| 127 | MICROMOTOR                                                       | UND  | 3  | R\$ 1.399,31 | R\$ 4.197,93 |
| 128 | ÓLEO LUBRIFICANTE UNIVERSAL (PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO)          | UN   | 20 | R\$ 76,77    | R\$ 1.535,40 |
| 129 | PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO (COM 12 UNID)                     | EMB  | 50 | R\$ 8,14     | R\$ 407,00   |
| 130 | PASTA PROFILÁTICA                                                | UN   | 80 | R\$ 25,82    | R\$ 2.065,60 |
| 131 | PEDRA-POME                                                       | PC   | 20 | R\$ 19,84    | R\$ 396,80   |
| 132 | PELÍCULA RADIOGRÁFICA TAM. PADRÃO VELOCIDADE E                   | CX   | 10 | R\$ 505,84   | R\$ 5.058,40 |
| 133 | PINÇA CLÍNICA                                                    | UN   | 50 | R\$ 36,80    | R\$ 1.840,00 |
| 134 | PLACA BASE FINA                                                  | CX   | 20 | R\$ 190,36   | R\$ 3.807,20 |
| 135 | PONTA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE AMÁLGAMA (KIT COM 6 PONTAS) | KIT  | 20 | R\$ 94,38    | R\$ 1.887,60 |
| 136 | PONTA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA (KIT COM 6 PONTAS)   | UN   | 20 | R\$ 94,38    | R\$ 1.887,60 |
| 137 | PORTA AGULHA MAYO HEGAR                                          | UN   | 20 | R\$ 93,41    | R\$ 1.868,20 |
| 138 | PORTA DICAL                                                      | UN   | 20 | R\$ 27,29    | R\$ 545,80   |
| 139 | REMOVEDOR DE MANCHAS TARTARIT 30ML                               | UND  | 20 | R\$ 64,17    | R\$ 1.283,40 |
| 140 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 4g CHARISMA CLASSIC (BISNAGA)        | UN   | 30 | R\$ 144,98   | R\$ 4.349,40 |
| 141 | RESINA FLOW FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 (SERINGA)                       | UN   | 30 | R\$ 68,56    | R\$ 2.056,80 |
| 142 | RESINA FLOW FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 (SERINGA)                       | UN   | 30 | R\$ 74,71    | R\$ 2.241,30 |



PREFEITURA DE

**PAES LANDIM**

NOSSA CIDADE NA DIREÇÃO CERTA

|                                                                                                                   |                                                                                                                      |     |     |                         |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-------------------------|---------------|
| 143                                                                                                               | RESINA FLOW FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 (SERINGA)                                                                           | UN  | 30  | R\$ 65,53               | R\$ 1.965,90  |
| 144                                                                                                               | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 4g CHARISMA CLASSIC (BISNAGA)                                                            | UN  | 30  | R\$ 142,73              | R\$ 4.281,90  |
| 145                                                                                                               | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 4g CHARISMA CLASSIC (BISNAGA)                                                            | UN  | 30  | R\$ 141,73              | R\$ 4.251,90  |
| 146                                                                                                               | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5 4g CHARISMA CLASSIC (BISNAGA)                                                          | UN  | 30  | R\$ 131,06              | R\$ 3.931,80  |
| 147                                                                                                               | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2 COM 4g CHARISMA CLASSIC (BISNAGA)                                                        | UN  | 30  | R\$ 134,76              | R\$ 4.042,80  |
| 148                                                                                                               | SACA BROCA                                                                                                           | UND | 20  | R\$ 92,61               | R\$ 1.852,20  |
| 149                                                                                                               | SELADORA MANUAL                                                                                                      | UND | 2   | R\$ 555,12              | R\$ 1.110,24  |
| 150                                                                                                               | SERINGA CARPULE                                                                                                      | UN  | 20  | R\$ 118,91              | R\$ 2.378,20  |
| 151                                                                                                               | SINDESMÔTOMO                                                                                                         | UN  | 30  | R\$ 47,97               | R\$ 1.439,10  |
| 152                                                                                                               | SOLUÇÃO MILTON (1%)                                                                                                  | FR  | 20  | R\$ 26,13               | R\$ 522,60    |
| 153                                                                                                               | SONDA EXPLORADORA DUPLA Nº 05                                                                                        | UN  | 60  | R\$ 26,30               | R\$ 1.578,00  |
| 154                                                                                                               | SUGADOR DESCARTÁVEL (PACOTE COM 40 UNIDADES)                                                                         | PC  | 300 | R\$ 28,13               | R\$ 8.439,00  |
| 155                                                                                                               | SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL                                                                                      | UND | 600 | R\$ 32,02               | R\$ 19.212,00 |
| 156                                                                                                               | TESOURA COM PONTA                                                                                                    | UN  | 30  | R\$ 47,07               | R\$ 1.412,10  |
| 157                                                                                                               | TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER PARA ACABAMENTO (EMBALAGEM COM 150 UNID.)                                                  | EMB | 50  | R\$ 32,36               | R\$ 1.618,00  |
| 158                                                                                                               | TIRA DE LIXA EM AÇO PARA ACABAMENTO (EMBALAGEM COM 12 UNID.)                                                         | EMB | 50  | R\$ 36,39               | R\$ 1.819,50  |
| 159                                                                                                               | TIRA/MATRIZ DE POLIÉSTER (EMBALAGEM COM 50 UNID)                                                                     | EMB | 50  | R\$ 13,92               | R\$ 696,00    |
| 160                                                                                                               | ULTRA SOM ODONTOLÓGICO COMPLETO COM JATO DE BICARBONATO E ULTRA COM OU SEM BOMBA PERIOSTÁTICA, ACOMPANHA 3 PONTEIRA. | UND | 2   | R\$ 3.933,88            | R\$ 7.867,76  |
| 161                                                                                                               | VASELINA SÓLIDA BISNAGA C/30G                                                                                        | UN  | 20  | R\$ 13,06               | R\$ 261,20    |
| 162                                                                                                               | VERNIZ CAVITÁRIO 15ml                                                                                                | FR  | 30  | R\$ 96,64               | R\$ 2.899,20  |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE III: quinhentos e quarenta e quatro mil trezentos e quatorze reais e oitenta centavos.</b> |                                                                                                                      |     |     | <b>R\$ 544.314,80</b>   |               |
| <b>VALOR GLOBAL: dois milhões oitocentos e quarenta e sete mil e vinte e sete reais e noventa centavos.</b>       |                                                                                                                      |     |     | <b>R\$ 2.847.027,90</b> |               |

### ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município.

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Paes Landim (PI), 19 de novembro de 2025

---

RAYANA MARA DE SOUSA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



PREFEITURA DE

**PAES LANDIM**

NOSSA CIDADE NA DIREÇÃO CERTA

